
Prezidentas Roosevelt pakvie
tė Lietuvą dalyvauti New Yor- 
ko pasaulinėj parodoj 1939 m., 
per savo pasiuntinį Johnson, ku- 
vis lankydamasis Lietuvoj, pra>| 
sė, kad parodoj Lietuvos skyrių 
rengtų pati Lietuva, padedant 
milijonui lietuvių Amerikoje. Y- 
pač kvietė Lietuvos menininkus, 
kurems bus proga pasirodyti 
teatre prieš 50,000 žiūrovų, ir 
scenoj vieta yra 1,500 žmonių. 
Parodoj žmonių numatoma, bu
sią 50 mil. Lietuva pakvietimą 
maloniai priėmė, ir parodoj da
lyvaus. Kiek mes, Amerikos 
lietuviai padėsime? Jau laikas 
ruoštis.

Lietuvos ginklų fonde jau su
rinkta milijonas 309 tūkstančiai 

*litų.
Pittsburgho dingusiems asme

nims biuras patyrė, kad kai mer
ginos iš namų pabėga, jos pabė
ga dažniausiai vienos, o vaikai— 
su draugais. Ir daugiausiai pa- 
oėga, ka tėvai baudžia jaunuo
lius kad jie vėlai naktimis parei
na namo. Biuras pataria tėvams 
su vaikais susidraugauti ir juos 
daugiau suprasti.

Clevelande 4 ginkluoti vyrai 
įšoko į Joseph Vargo automobi
lių, privertė jį važiuoti į Lorain 
banką. Vienas liko kare, kitas 
atsistojo prie durų lauke, tre
čias prie durų viduje, o ketvir
tas banke suriko: “Rankas aukš
tyn!” 50 žmonių ir 2 banko 
tarnautojai rankas pakėlė, nors 
vienas spėjo paspausti sagutę 
policijai, plėšikai greit šoko už 
grotų, griebė $20,000 ir vėl aki
mirka į karą, Vargą išmetė, pa
spaudė gesą, ir dingo. Už poros 
minutų atsirado policija, kiek 
vėliau surado Vargo gatvėj pa-
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1,000,000 Paryžiaus 
Darbininkų Streikavo

Pusę Dienos
Paryžius, kovo 18. — Antra

dienio nakty, Clichy, Paryžiaus 
priemiestyje, kuris apgyventas 
iš virš 50,000 darbininkų, įvyko 
tragiškos riaušės. Riaušės įvy
ko del priežasties fašistų organi
zuoto pasirengimo. Buvo taip: 
buvęs fašistų partijos Croix de 
Feu (kryžiaus liepsnos ' ) vadas, 
Įeit. Franęois de le Rocque, da
bar priklausąs dešiniajam socia
listų partijos sparnui, rengė 
darbininkų kvartale, Clichy, pa
rengimą. Kaip tik darbininkai 
sužinojo, kad čia social-fašistas 
nunuomavo teatrą ir rengėsi 
prie parengimo, tuojau pasklido 
gandas ir susirinko prie teatro 
tūkstantinės minios, kad užpro- 
testuot priešais fašistinį pasi- 

' rnnrrimo Pnlimio oii'Ti’nm’iiarengimą. Policija sužinojus ka
me dalykas, teatrą atsako ir 
bandė susirinkimo dalyvius pra
leist pro demonstrantų apgulą.

Chrysler automobilių kompa- Bet demonstrantai nesijudino ir
nijai uždarius 9 dirbtuves, be 
darbų liko 75,000 darbininkų — 
streikierių. Hudson uždarė 3 au- 
tomoblių dirbtuves; be darbų li
ko 6,000 Fischer Body dirbtuvių 
darbininkai Detroite.

•* Franci jos Ministerių kabinete 
įvyko finansų krizis. Savo pini
gų vertę Franci j a priversta nu
mažinti, tada didesnio krizio iš
vengs.

Streikų pasauly tokios nguji^ 
nos: Detroito (4 metalų dirbtu
vėse pradėjo steikuoti 5,000. 
Bodie dirbtuvių darbininkai su
sitaikė. Chicagoj sustreikavo ! 
keli šimtai Western Union tele
gramų išnešiotojų,, j uos žada pa
sekti ir Postal Telegraph. Už
darytos dvi Firestone gumos 
dirbtuvės Akron, Ohio. Strei
kuoja 10,000 darbininkų. Rhode 
Islandų trokų vairuotojai gavę 

— 10% daugiau algos ir 48 valan
das darbo, susitaikė. Pietų Tu
nise, Afrikoj pradėjus darbinin
kams sėdėjimu streikuoti, ka
riuomenė paleido kulkosvaidžius 
ir 13 darbininkų užmušė, o daug 
sužeistų.

Prezidentas pradėjo iš Wash
ington© kalbas perduoti po visą 
Amreiką per radio. Prez. būti
nai savo programoj numatytus 
planus vykdys. Daugiausiai 
puola aukščiausiąjį teismą; nors 
jo vardo nesuminėjo, bet griež
čiausiai kritikuodamas, iššaukė 

” pačių tesmo niarių ir jų draugų 
jau didelius protestus ir nepasi
tenkinimą. Del to galėsime 
laukti Kongrese didelių kovų.

Sėdėjimu steikų mada pasie- ' 
kė net kalėjimą Jackson, Mich., 
kuriame kaliniam nepatiko mais
tas. Jie užkimšo kalėjimo van
dens rynas ir susėdę streikavo, 
iki gavo geresnį maistą. Bet £ 
lyderiams pailgino bausmę.

Kentucky, Indiana, Michigan, 
Illinois, Ohio ir Ontario buvo 
lengvas žemės drebėjimas.

Filmų žvaigždė Marie Wilson 
automobiliaus nelaimėj Los An
geles sunkiai sužeista.

Bal. 12 d. girdėsime iš Nation
al Broadcasting System stočių 
Lietuvą. Tas koncertas bus per
duotas visam pasauliui.

S LA. Albumo prenumeratos 
pratęstos. Kas iki gegužės 1 d. 
jį užsisakys, gaus už $3. 
kui reikės mokėti $4.00.

Vasario 6 d. dabartiniam 
piežiui sukako 16 m. kai jis po- 

_ piežuoja. Jau yra 88 m. senu
kas ir sunkiai serga.

Pacifikas nudžiugo,, kad per 
98 dienas streikavę jurininkų 
40,00 grįžo dirbti. Nuostolių per 
streiko laiką padaryta 48 mil. 
dolerių. Dabar tuoj išplaukia 7 
laivai, o viso užkrauti 200 laivų 
laukia išvežant 50 mil. prekes

> per Pacifiką.
Mokslas surado naują būdą 

pagydyti mikčiotojus. Michigan 
Universitetas paskelbė, kad ge
riausias vaistas yra rėplioti ke
turiomis..

todėl įvyko demonstrantų susi
kirtimas su policija ir fašistais. 
Iš demonstrantų pusės žuvo 5 ir 
vienas žmogus iš kitos pusės; 
sužeistų buvo į 700 žmonių. 
Riaušėse buvo panaudota lazdos, 
plytgaliai, peiliai, revolveriai ir 
policijos šampolai.

Už tą įvykį Darbo Federacija 
kaltina valdžią, kam ji pavėlina 
fašistams laikyt susirinkimus. 
O kad valdžia gerai suprastų tą

Teismas Legalizavo 
Gimdymo Kontrolę

Eastview, Ont., kovo 17. — 
Čia teismas išteisino visuomeni
nę patarnautoją Daratą Palmer, 
29 metų amžiaus. Daratą buvo 
įskųsta vietos teisingumo orga
nams už platinimą lapelių, ku
riuose buvo aiškinama apie gim
dymo kontrolę.

Teisme Darata pasiaiškino, 
kad jei belankant suvargusių 
žmonių kvartalą iš 4,000 gyven
tojų, 1,000 buvo užsiregistravu
sių į valdžios pašalpos teikimo 
įstaigas. Ji sakė, kad lapelius 
davė tik tokioms moterims, ku
rios jų prašė. Buvo prisiminta 
ir iš surinktų valdžios statistinių

po-

SEPTYNI Iš DEVYNIŲ AUKŠČIAUSIOJO TEISMO NARIŲ
Kairėje: Panelė Cathrine Curtis, Moterų Tautinio Komiteto pirmininkė, protestuoja prieš Prezidento Roosevelto pasiūlymą padi
dint teismą. Dešinėje: septyni iš devynių J. V. Aukščiausio Teismo narių, iš kairės į dešinę, Vyriausias Teisėjas Hughes ir Teisė
jai Van Devanter, McReynolds, Sutherland, Butler, Roberts ir Cardozo.

jų protestą, tai buvo paskelbta 
pusdieniui 1,000,000 Paryžiaus 
darbininkų streikas kaipo ge
dulą žuvusiems kovoje su fašis^ 
tais.

Buvo manoma, kad Darbo Fe
deracija reikalaus premiero 
Blumo kabineto atsistatydinimo, 
tačiau dabar pasirodo, kad Blu
mo kabinetas nebus kliudomas, 
o tik reikalaujama, kad fašis
tinis Franęois de le Rocque va
das butų areštuotas ir teisiamas.

žinių skaitlinės, kurios parodė, 
kad kuo biednesnė šeimyna tuo 
turtingesnė šeimos nariais.

Magistratas Lester Clayton 
išklausęs bylą, išteisino panelę 
Darata Palmer, f

Vokiečiai Nusavins

Berlynas, kovo 10. — Reichas 
išleido įstatymą, kuris galioja 
nusavinti svetimšalius, kad atsi
lyginti už paimtą jų piliečių tur
tą užsieny. Įstatymas daugiau
sia nukreiptas į Prancūzijos pa
sieny gyvenančius svetimšalius, 
kuriuos be išėmimo žada iš
kraustyt iš jų namų, o paskui jų 
buvaines manoma slaptai pri
pildyt karui tinkamais pabūk
lais.

Tokis reicho nutarimas pašė
lusiai pykdo prancūzus. Jie pa
matė, kad vokiečiai jau jų nebe
bijo ir pradėjo atvirai rengti 
tvirtoves jų pašonėje.

, Washington© zoologijos parko 
vedėjas Blackburn išvažiavo į 
Sumatrą ir išsivežė nepaprastą 
rekordą-plokštelę, kurioj įrekor- 
duotas beždžionės meilės verks
mas. Tuo rekordu manoma pri
vilioti ir parvežti daugiau bež
džionių.

Lakūnas Lindberghas šventė 
savo 35 m. oro kelionėj iš Lon
dono į Cairo, Indiją, paskui į Ro
mą, kur su Musoliniu konferavo. | Teismabučio ir sunaikinimo re- 
Tuoj bus 10 m. kaip Lindbergas 
perlėkė Atlantą. 10 m. sukakčiai 
jis vėl rengiasi atvykti oru į A- 
meriką.

Great Neck, L. I. gyventoja 
Mrs. Stanton nuvažiavo į Cha
tham, Mass, gimines aplankyti. 
Už 5 dienų atidarė savo čemoda
ną, ir jame atrado savo... katę, 
gyvą ir sveiką, tik gerai išalku
sią! Kaip ta katė į jos čemodaną 
pateko, niekaip, negali išaiškinti.

Iš Vokietijos į Ameriką atvy
ko zepelinų valdytojas Dr. Ecke- 
ner, vesti derybas Amerikoj, kad 
pastatyti du zepelinų, kurie pa
laikytų oro susisiekimą tarp Vo
kietijos ir New Yorko su Vokie
tijos esamais dviem zepelinais. 
Amerika tuo domisi.

Akron, Ohio; grįžo dirbti į 
Goodyear dirbtuves streikavusių 
5,000 darbininkų.

Prie San Francisco atlėkęs iš 
Los Angeles keleivinis orlaivis 
su 8 žmonėmis nusileido į vande
nį ir nuskendo. Iš valandens iš
rauktas. Visi 11 žmonių mirę. 

Per 2 mėn. tai 11-ta didelė oro 
nelaimi

SUŠAUDĖ TEISĖJĄ
Saransk, Rusijoje. — Aukš

čiausias teisėjas A. Demidov 
buvo apkaltintas už sudeginimą

kordų. Jis kaipo teisėjas savo 
sėbrų nebausdavo, o jei bausda
vo, tai bausmės buvo mažos ar
ba nevykdomos. Jis buvo ko
munistų partijos nariu, ir kaipo 
tokis už nesilaikymą partijos 
disciplinos buvo nubaustas mir
timi.

ITALAI NESILAIKO SUTARTIES; LOJALISTAI 
i IEŠKO TALKININKU

Londonas, kovo 17. — Lojalis- 
tų vyriausybė pasiuntė protestą 
nesikišimo komitetui, kad jis su
laikytu Italijos gabenamą ka
riuomenę Ispanijon. 20-tą dieną 
vasario mėnesy 27 valstybes pa
sižadėjo sulaikyt ginklų ir ka
riuomenės gabenimą bile grupei, 
kurioj niauj asi tarp savęs Ispa
nijos civiliam e kare; tokį pasi
žadėjimą padarė ir italai, 
čiau italai to pasižadėjimo 
laiko. Jie 5-tą dieną kovo savo 
kariškais laivais atgabeno 
giau kariuomenės į Cadiz uostą. 
Nesikišimo komitetas dabar pa
reikalavo iš Italijos pasiaiškini
mo tuo reikalu.

Užblokaduojant Ispanijos pa- 
rubežį nuo ginklų ir kariuome
nės įgabenimo, buvo tikėtasi iš
vengt didesnės europinės trage
dijos. Tačiau kaip dabar pasi
rodo, kad pati tlalija to blokado

Ta- 
nesi-

dau-

šalininkė pirmutinė spiovė ant 
savo pažado ir pradėjo kariškais 
laivais gabept kariuomenę Ispa
nijos fašistams į talką, kad tie, 
su jos pagelbą sudaužytų žmo
nių išrinktą vyriausybę.

Lojalistai visa tai matydami, 
kad jiems tenka kariaut ne tiek 
su sukilėliais • kiek su jų talki
ninkais — italais ir vokiečiais, 
nutarė pasikviest sau į talką 
prancūzus su anglais, kad jie 
ateitų 'jiems j pagelbą apgint jų 
šalį nuo svetimo gaivalo. Jei 
anglai su prancūzais išklausytų 
jų prašymą, tai jie žada atiduot 
koncesijon Afrikos Morokką, ku
rią dabar sukilėliai kontroliuoja.

Pakol kas anglai su prancū
zais link to pasiūlymo laikosi 
šaltai ir sako, kad esą ne laiku 
pažadas, o čia, esą jie yra pasi
žadėję nesikišt į Ispanijos vidu
jinius reikalus j

laida užims 50 mylių apskrity. 
Televizijos aparatas pradės 
veikt nuo liepos pirmos dienos. 
Kiti reikalingi pagelbiniai prie
taisai bus įrengta lapkričio mė
nesy.

Televizijos priimtuvai rasis 
Eiffelio bokšto vėliavos smaigo 
viršūnėj 1000'pėdų aukštumoje. 
Televizijos programos bus per
duodamos iš dviejų valdiškų į- 
staigų Paryžiuje.

LIETUVOS PREKYBINIS LAIVYNAS DIDĖJA
Pereitais metais Lietuvoje į- 

steigta nauja, savo paskirtimi 
ir mąstu, pirmoji Lietuvoje lai
vininkystės bendrovė, kuri pa
vadinta “Lietuvos Baltijos Lloy- 
das” Bendrovė sudaryta akcinės 
bendrovės pagrindais, jos akci
ninkais įstojo žymiausios lietu
vių ekonominės organizacijos, 
bendrovės ir atskiri asmenys.

“Lietuvos Baltijos Lloydas” 
savo veiklą tepradėjęs 1936 me
tų pabaigoje, 1937 m. kovo mė
nesį jau nupirko du laivus. Apie 
naujai pirktuosius laivus “Lietu
vos Transporto Bendrovės” di
rektorius Kynas suteikė tokių 
žinių:

Laivai nupirkti Danijoje. A- 
budu jie yra dabų laivai: “Ebba” 
ir “Nordsoen” — abudu vienodo 
dydžio. Ilgis — 224,3 pėdos, plo
tis — 33 pėdos, gremzlė — 14 
pėdų, greitis apie 10 jūrmylių į 
valandą. Laivai statyti Stettine 
1919-1920 metais. Jų didumas

LIETUVOS VYRIAUSYBE JAU IŠPERKA 1935 
. METŲ VIDAUS PASKOLĄ

1935 metais Lietuvos vyriau
sybė buvo užtraukusi pirmąją 
vidaus paskolą 18.000.000 litų 
sumoje 4,5 procentų. Išleisto
sios vidaus paskolos išpirkimas, 
einant šios paskolos 1935 metais 
išleistuoju įstatymu, turi būti 
įvykdytas per 9 metus, prade
dant 1937 metais ir baigiant 
1945 metais. Kas metai išperka
ma lygiai devintoji dalis visos 
paskolos nominalinės sumos. Vi
si šios paskolos lakštų numeriai, 
pradedant 
suskirstyti 
nais metais

1 ir baigiant 9, yra 
taip, kad kiekvie- 
išeina į tiražą visi

tie lakštai, kurių numeriai bai
giasi ištrauktuoju skaičiumi. 
Lakštų tiražą vykdo finansų 
ministerio įsakymu sudarytoji 
komisija ir fanansų ministerijos, 
valstybės kontrolės, taupomųjų 
valstybės kasų ir Lietuvos ban
kų komiteto atstovų.

Pirmas 1935 m. 4,5 procentų 
vidaus paskolos lakštų tiražas 
įvyko 1937 m. kovo mėn. 1 d. fi
nansų ministerijoje. Į tiražą iš
ėjo vidaus paskolos lakštų už 
2.000.000 litų, tai yra tiek, kiek 
buvo numatyta vidaus paskolos 
įstatyme.

po 1600 br. reg. tonų. Tokiu bu- 
du šie laivai bus patys didžiau
sieji iš visų po Lietuvos vėliava 
plaukiančių laivų. Laivai į Klai
pėdą atplauks kovo mėnesio pa
baigoje.

Matome, kad Lietuva deda ne
maža pastangų įsigyti savo stip
rų juros laivyną, kuris sudary
tų ne tik sąlygas prekiauti ne
varžomai su užsienio valstybė
mis, bet ir sutaupytų daug pi
nigų, kurie dabar išmokami už 
Lietuvos prekių transportą ki
tų valstybių prekybos laivy-1 
nams.

Paskutiniuoju laiku Lietuvos 
prekybos laivyno reikalu Jau 
padėtas gana stiprus pamatas, 
kai akc. b-vė “Maistas” įsigijo 
keletą savų prekybinių laivų, 
kurie jau plaukioja po Lietuvos 
vėliava. Prie to pridėjus dabar 
įsigytuosius “Lietuvos Balti
jos Lloydo” laivus, gaunami ga
na graži lietuviško prekybos lai
vyno užuomazga.

Lietuvos pajūrio — Klaipė
dos lietuviškoji spauda šiuo me
tu labai kelia mintį dėl reikalo 
įsteigti lietuvišką jurininkų mo
kyklą, nes dabar lietuviams jū
reivystės mokintis tenka važiuo
ti į kitus kraštus.

Emilija Earhart Išskrido 
Aplink Pasaulį

Oakland, - Calif., kovo 17. — 
Emelija Earhart išskrido ap
link pasaulį. Ji yra pasibrėžus 
nuskrist 27,000 mylių kelionės 
ilgio aplink pasaulį. Iš Oaklan- 
do ji išskrido į Honolulu salas 
(P a c i f i k o vandehyne). Jos 
“Lockeed” orlaivis puikiai įreng
tas ir gali skrist 200 mylių į va
landą, bet ji mano normališkai 
skrisdama padaryt po 150 mylių 
kas valandą.

Iki Honolulu ponią Earhart 
lydėjo jos mekanikas Paul 
Mantz. Gi jau nuo Honolulu ji 
likosi viena užbaigt skridimą ap
link pasaulį.

Lietuvos Bankieriaus 
Sumiš Užnuodytas

Chicago, Ill., kovo 16. — Vla
dimiras Soloveičikas, 26 metų 
jaunuolis, mirė ligoninėje. Jisai 
yra Leono Soloveičiko sūnūs, iš 
Kauno, kur jo tėvas yra Komer
cijos Banko vedėjas. Jaunuolis 
apsirgo kovo 15-tą ir tuojaus 
mirė. Dr. Leroy Sloan, Illinois 
Centralinės ligoninės, sakė, kad 
jaunuolis mirė iš priežasties už- 
nuodijimo ir kad bus padarytas
chemiškas nagrinėjimas. Solo
veičikas svečiavosi Chicago j e 
pas draugus.

Prancūzija Užsakė Di 
dėlės Paiegos Tele

vizijos Vienutę
Tarptautinė Telefono ir Tele

grafo korporacija pranešė, kad

Ekonomijos Ekspertai 
Jaučia Pavoju

New York, kovo 18. — Tuo
jaus po prezidento Roose velto 
perspėjimo, kad 1929 metų pa
vojai gali atsikartoti, ekonomis- 

Įtai nurodo, kad gali būti kitas 
krizis, kurs nušluotų pereitų 
dviejų metų pelną. Pagal Dun 
& Bradstreet finansišką rekordą 
valgių kainos pakilo aukščiausia 
kiek buvo po 7 metų, pranašau
jama, kad bėgyje šių metų gy
venimo kainos pakils 10 nuošim- v • cių.

Kaip karaliai mainosi. Pernai 
didžiausią Europos salą ir jos

del komercijos reikalų yra įren- pavaldinius, Britų imperijos gy- 
giama į Eiffelio Bokštą didelės|ventojus, valdė net 3 karaliai: 
paiegos televizijos mašina (30.Jurgis V, Edwardas VIII, Jur- 
kilovatų), Tolio atvaizdų per-gis VI.



Puslapis 2-raB

1937 m. vasario 16 d. iš WMBQ radio stoties
9:30 - 10:30 vai. vak. minint Lietuvos Ne

priklausomybę, surengtą per p. J. Ginky, 
šią Kalbą pasakė J. Sagys

New Yorko Tautininkų vardu, 
šiandien, per radio į gerbiamą vi
suomenę prabilti yra bile lietu
viui garbė ir didelis džiaugsmas, 
nes visa lietuvių tauta, ir tą žo
dį visa pabrėžiu, be pakraipos 
skirtumo šiendien švenčia di
džiausią 20-to amžiaus savo tau
tos pergalės šventę, šiandien, 
malonus broliai ir seserys, suei
na 19 metų nuo dienos, del ku
rios šviesiausi tautinės idėjos 
vadai ir eiliniai tautininkai nuo 
Daktaro Basanavičiaus ir šliupo 
“Aušros” laikų pasišventusiai 
dirbo. Tai diena, kurioj savo įga
liotinių vardu ir senoje Gedimi
no sostinėje Vilniuje, lietuvių 
tauta pasauliui savo laisvę pa
skelbė. Kiekvieną metą vis pla
tesni ir platesni musų visuome
nės sluogsniai ima justi giliąją 
šio reikšmingo įvykio svarbą. 
Todėl tai visur, kur tik būrelis 
lietuvių pasaulyje randasi, Va
sario 16-ta yra džiaugsmo ir iš
kilmių diena lietuviams. Ir kaip 
nesidžiaugti? Tai musų tautos 
laisvės gimimo diena. Tai diena, 
kurioje musų brangiai valstybei 
sueina 19-ti metai.

19-ka metų dar jaunas am
žius. Be to, musų tautą ilgus 
amžius Slaviškas dusulys slopi
no ir smaugė. Todėl jaunoje val
stybėje yra daug netobulumų, 
dar jos gyvenimas nėra vaini
kais išdabintas, dar daug ko 
siekti tenka. Bet per tą 19-ką 
metų tautoje išaugo stiprus tau
tinės laisvės branginimas ir ger
bimas. Lietuvos Nepriklausomy
bės faktą šiandien pagerbia net 
tie, kurie per 19 metų sukaitę 
dirbo, kad musų tautą vėl sveti
mos valstybės globon atiduoti. 
Reiškia, skaistus musų tautinės 
laisvės idealas net iš priešų pa
darė draugus, gali būti, tik lupų, 
ne širdžių. Tačiau, turime stip
rios vilties pamatyti vjsųs lietu
vius, iki vieno, persiimant musų 
garbingos praeities didybe ir no
ru laisvai, nepriklausomai gy
venti.

Senovėje musų tauta juk bu
vo stipri ir galinga, - nes tada 
klausė savo vadų ir gyveno vie
nybėje. Savo savystovumo ji tik 
tada neteko, kada svetimas gai
valas jos vadus nutautino, o tau
tos pasirįžimą ir vienybę sunai
kino. Senovės Indusų vadas ir 
doros mokytojas, Budda, sykį 
pasakė:

“Laisvė yra tiek galinga, kad 
žemės viešpačių galybė jai nie
kad neprilygs. Tegul ji bus ir 
kasžin kaip skurdi ar varginga, 
tačiau brangiausi aukso narve
liai jos neatsvers.”

Tačiau, prisiminkime, kad Lie
tuvos uždaviniu yra į kelioliką 
metų padaryti, ką istorija ki
toms tautoms leido atlikti per 
šimtus metų. Tai sunkus uždavi
nys, ypatingai tautai, kurios 
kulturinimosi darbą slopino 
Slavai, musų buvę valdytojai. 
Tačiau, pasididžiuodami galime 
tvirtinti, kad mes tą uždavinį ri
šame patenkinančiai. Kodėl? To
dėl, kad didžioji tautos masė 
vieninga, dėlto, kad ji jau į kau
lus įsiauklėjo tautinę idėją, dėl
to, kad joje daug nuoširdžių tau
tininkų.

Amerikos lietuviams, šioje 
džiaugsmo dienoje, privalu ir į 
save pasižiūrėt, čia daug džiaug

smo teikia musų jaunimo buri- 
mąsis į savo organizacijas. Tai 
džiuginąs reiškinys, nes tik or
ganizaciniu darbu jaunimas pra
moks dirbti visuomeninį darbą, 
ir užims musų vietas ateityje. 
Tiesa, apgailėtina, kad jaunimas 
neštojaprie jau įkurtų ir seniai 
veikiančių organizacijų,,, kurios 
lietuvybę Amerikoje palaiko, ir 
kuriose nemaža tradicijų ir tur
to sudėta. Organizacijas valdo 
nariai ir jų pažiūros. Musų jau
nimas, daro klaidą, del kurios 
istorija jo nepagirs, nes palieka 
be dėmesio savo tėvų sukurtas 
organizacijas. Juk tai tėvų vai
kams paliekamas turtas, kurį 
privalu globoti! Del amerikoniš
kų gyvenimo sąlygų ir idealų, 
musų jaunimas linkęs žiūrėti 
labiau į materialę visų klausi
mų pusę. Tačiau, pasaulį, amžių 
bėgyje, ne materializmas, bet i- 
dėjos ir principai tvarko.

Tautos reikalus prisimindami, 
negalime praleisti pernai įvyku
sio svarbaus vidaus tvarkai 
žingsnio: tai sušaukimas Tautos 
Atstovybės — Seimo, Kaune. 
Lietuva per metų eilę šios rei
kalingos įstaigos neturėjo. Da
bar musų priešai veltui šauks, 
kad Lietuvoej demokratijos nė
ra. Tiesa, ta demokratija nesi
vysto forma, prie kurios mes A- 
merikoje pripratę. Bet kiekvie
nai tautai privalu rasti savo de
mokratijos formas. Amerika lie
pos 4-tą švęs 161-mus savo lais
vės sukaktuves, Lietuva šven
čia tik 19-tas. Amerika gimė 
turėdama prieš akis milžiniškus 
neapgyventos žemės plotus ir 
nesuskaitomą daugybę gamtos 
turtų. Lietuva gimė karo var
guose, ekonominiame skurde, ir 
turėjo veik viską iš nieko kurti, 
stiprių ir labai neprielankių 
priešų apsupta. Tautoje x buvo 
maža valstybiniai patyrusių 
žmonių. Reiškia, ką kitos tau
tos per šimtus metų prisiauklė- 
jo, lietuviams teko suskubti 
pasigaminti į keletą metų. “To
dėl mums privalu apsiginkluoti 
didele kantrybe, budėti ir dirb
ti.

Visų tautininkų pagrindinis 
tikslas yra tautą kuogreičiausiai 
išauklėti demokratinio valdymo- 
si formoj — tokioj, kuri mu
sų tautai ir jos gyvenimo sąly
goms atatiktų. Tai ne vienos die
nos darbas, ir jį ne riksmu ar 
šukavimais atliksime, bet rimtu 
galvojimu ir bandymo darbu.

Galvą nulenkdami didvyriams, 
kurie tautos laisvei dirbo, ir am
žiną pagarbą atiduadami tiems, 
kurie del musų laisvės kovose 
žuvo, mes į naujus Lietuvos ne
priklausomybės metus žengia
me su tvirta vilčia, su stipria 
dvasia, ir su tautininkišku pasi
ryžimu dirbti rimtą tautos dar
bą. Prie to mes nuoširdžiai visą 
lietuvių visuomenę kviečiame. 
Musų garbingas filosofas Vydū
nas sako: “Eikite per gyvenimą 
kaip saulės spinduliai, bet ne 
kaip pragaišties šešėliai.” Arba, 
kaip tūloje apysakoje pasakyta: 
“Tegul jura jums palaiminimą 
giedos, o žemė jūsų kovos aidus 
girdės. Tegul visur spindi jūsų 
pasiryžimas ir tegul saulė, kiek
vieną dieną užtekėdama, prime
na mums visiems tautos užka
riautą gyvenimo pažangą!”

Isa]

7 Dienos I LIETUVA 
ANT

BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham
burgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir imigra

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

. HAMBURG-AMERICAN LINE 
Lį NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston Street

*

Boston, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

MOTERIS IR LIŪTAS 
šitas liūtas yra labai patenkintas, kada jam tenka važiuoti pane
lės Ruby Wood automobily, nepaisant kiek greitumo karas vai
ruojamas.

WATERBURY, CONN.
Petro Rimšos parodos atsida

rymas .įvyko kovo 7-tą dieną ir 
tęsis iki 21-mai dienai šio mėne
sio. Taigi, Waterburieciai ne
praleiskite progos neatlankę ir 
kalbinkime kitataučius pamatyti 
Petro Rimšos skulptūros dar
bus, lai kiekvienas teįvertina jo 
darbus ir tą triūsą, kokį yra jis 
nudirbęs, savo gyvenimo pasi
šventime. Yra kiekvieno tautie
čio pareiga nueiti bent kelis kar-
tus ir gerai studijuoti jo kilnius 
darbus ir tik tuomet liks mumy
se gili atmintis jo meno skulp
tūros. Kurie atsilankysite į Pet
ro Rimšos parodą, tai nusipirki
te po keletą atvaizdų atminčiai...

Na, truputį praleidau šios pa
rodos atsidarymo iškilmes, kuri
os atsibuvo sekmadieny, 3:00 Vai. 
po pietų; programa buvo maž
daug tokia: žmonių susirinko 
tūkstantinė minia, iškilmių į- 
žangos kalbą pasakė muzikas p. 
Aleksis, parapijos choras padai
navo porą dainelių ir musų tau
tos himną. Du jaunuoliai grojo 
ant armonikų tautiškus šokius 
— Suktinį, Klumpakojį ir Noriu 
miego, saldaus miego, keturios 
mergaitės ir keturi berniukai 
tuos tautiškus šokius šoko. Pa
nelė Lasdauskaitė pasirodė labai 
puikiai ir nuo publikos susilaukė 
didžiausio entuziazmo. Garbė 
panelei Lazdauskaitei už jos ga
bumą.

Prakalbą pasakė advokatas 
Likošius trumpai nupasakoda
mas apie p. Rimšos praeitį; t.y., 
kad musų tauta turi kuom di
džiuotis ir gali didžiuotis. Tuo 
pačiu momentu Waterburio di
džiausio laikraščio reporteris 
ėmė atvaizdus — nufotogrofa-

bury. Todėl prašome ir kitų ko
lonijų lietuvių taip-pat surengti 
jam parodą, o jis su savo kuri
niais pribus. Tad tuojau rinki
te komisijas ir siųskite jam laiš
kus į Waterbury. Aš esu tikras, 
kad ir Kanados lietuviai neatsi
liks nuo to, o, ypač Montrealo 
lietuviai, kur yra didokas skai
čius. Montrealo lietuviai tam 
kilniam darbui galėtų apsiimti ir 
butų tinkamais, kaip, tai Vytau
tas Sirvydas, Muzikas Naudžiū
nas ir eilė kitų. Tad tik sukrus- 
kime. J. Galinis

vo komisijas ir kartu dalyvius— 
publiką.

Taigi, pradžia labai graži, bet 
turime gražiai ir užbaigti, tai ži
noma musų pačių pareiga tai 
atlikti. Gerbiamas svečias, p. 
Rimša, iš musų išvažiuos 22 d. 
kovo, tad sekmadieny turime a- 
tatinkamai pagerbti ir atsisvei
kinti. Todėl Waterburieciai lie
tuviai malonėkite pas komisijos 
narius įsigyti tikietą; tikieto 
kaina $1.25. Vakarienė ir išleis
tuvės įvyks Elton viešbuty.

Ponas Rimša randasi Water-

APLANKE IR IŠVAŽIAVO SVEČIAS
MELROSE PARK, ILL. — 

Musų kolonijos žymaus veikėjo 
J. žvirblio iniciatyva ir pastan
gomis vasario 19 dieną turėjome 
gražias prakalbas ir matėme 
puikius filmus iš Lietuvos. .Tą 
dieną p. žvirblio rūpesčiu vietos 
italų Mt. Carmel parapijos salėn 
susirinko nemažas būrys Mel
rose Parko lietuvių, kurie iš- 
klusė V. Uždavinio puikių kalbų 
ir pamatė Motuzo rodomus Lie
tuvos judamus paveikslus. Tik
rai visi džiaugėmės kalbomis ir 
paveikslais, dėkingi esame tiems 
kurie čia visa tai suorganizavo.

PAGERBKIME DR. JONĄ BASANAVIČIŲ 
0MAH1EČ1A1 GRAŽIAI GYVENA

OMAHA, NEBRASKA. — Il
gai mes čia vargome tautiškai, 
kol susilaukėme gero kunigo, J. 
Jusevičiaus asmenyje. Seniau 
niekas musų nežinojo, niekas 
musų nelankė, niekas apie mus 
nerašė, arba labai retai kada ko
kia žinutė pasirodydavo. Nieko 
tautiškai lietuviškai neveikėme, 
buvome gerokai apsileidę, nes 

musų iškilmes ir pas mus atsi
lankančius musų svečius, kaip 
vysk. Matulionį, dr. Leimoną 
su J. Laučka-ir dabar WS de
legatą V. Uždavinį ne tik gra
žiai aprašė, bet ir nufotografa
vę didžiuose dienraščiuose padė
jo... Vis tai nuopelnai musų 
vienintelio vietos -inteligento 
kun. J. Jusevičiaus, kuris visus 
sunkumus ir laimėjimo džiaugs
mą ant savo pečių neša. Kad 
pas mus daug kas pasikeitė ge
roj on pusėn, visi mato, kas tik 
buvo seniau ir dabar atsilanko. 
Tai patvirtino ir mūsiškis “oma- 
hietis” V. Uždavinys, kuris čia 
buvo mažas būdamas, buvo 1936 
m. liepos mėnesį ir dabar, vasa
rio 7 dieną vėl atsilankė pats ir 
brolius Motuzus su Lietuvos fil
mais pas mus atsivežė.

Vasario.7 dienos iškilmės 
ilgai paliks mumyse. Mes džiau
gėmės “savojo” V. Uždavinio 
kalba Vilniaus reikalais, kuris 
jau antrą kartą mums kalbėjo. 
Džiaugiamės, kad jis iš musų 
mažas Lietuvon išvykęs musų 
neužmiršo, atvykęs čia kaip de
legatas mus mielai prisiminė ir 
atvežė tos šilimos iš Lietuvos, 
kurios mes taip alkstame. Lietu
vos vaizdai vėl pirmieji musų 
padengėję. Sutraukė daug žmo
nių ir prakalbos ir paveikslai. 
Nesigailime atsilankę, nesigaili
me sumokėję 35 et. už įžangą ir 
per V. Uždavinį suaukoję vilnie
čiams $19.40 (kai p. Uždavinys 
buvo čia pirmą kartą suaukojo
me apie $20.00). Po dolerį šį 
sykį aukojo: kun. J. Jusevičius, 
J. Juodis, R. Pošikienė, M. žar- 
kauskienė, P. Rimkus, Petras

GRAŽUS FILMAI - GRAŽIOS PRAKALBOSDETROIT, MICH.
Iš MOTERŲ VEIKIMO

The Detroit News dienraščio 
auditorijume įvyko Detroito Mo
terų spaudos konferencija, daly
vavo 680 moterų. Buvo padary
tas per Oną Aksomaitienę įneši
mas, kad tokia konferencija bu
tų sušaukta Čikagoje laike 1937 
metų, kada įvyksta A.L.R.K. 
Seimas.

Moterų Są-gos 54-tos kp. šių
metiniame susirinkime buvo pri
siminta apie gerb. tos kuopos 
narę Oną Aksomaitienę kaipo 
veiklią veikėją ir dešimties lai
kraščių bendradarbę lietuvių ir 
anglų spaudoej. Už jos nenuils
tantį darbavimąsi lietuvių mote
rų tarpe, sąjungietės išreiškė gi
lią užuojautą.

Trumpas pranešimas iš Mote
rų Są-gos 54 kuopos mėnesinio 
susirinkimo, kuris įvyko šv. Jur
gio parapijos svetainėje.

Finansų rašt. R. Valatkevičie- 
nė, pranešė, kad pilnai užsimo
kėjusių narių kuopoj yra 100; 
keturios suspenduotos ir viena 
narė mirė.

ROCKFORD, ILL. — Rock- 
fordo lietuvių kolonija didelė, 
tik nelabai vieninga. Turime ir 
šio ir to, bet negalima sakyti, 
kad mes visiškai sugriuvę. Ir 
vieni ir kiti dirbame organizuo
tai. Rengiame vakarus, koncer
tus, misijas, rekolekcijas ir kito
kius kulturinius bei dvasinius 
pasireiškimus čia visuomet ma
tysite, nors nevisuomet jie ap
rašyti buna. Ir dabar, ilgai lau
kusi, kad kas aprašytų musų 
vasario 9 dienos gražias iškil
mes ir nesulaukdama rašau aš 
pati, nes sunku nutylėti nepažy
mėjus tokius puikius filmus, ku
riuos mums tą dieną parodė at
vykę iš Lietuvos broliai K. ir L. 
Motuzai. Filmą nepaprastai vi
siems patiko. Nemažiau patiko 
ir garbingo veikėjo, svečio V. 
Uždavinio filmų aiškinimai ir jo 
dvi kalbos pasakytos Vilniaus 
reikalais. Tikrai, paliko mums

Ona Pucetaitė

MANO ŠUO
Iždininkė H. Stepanauckienė, 

išdavė raportą, kad kasoje pini
gų randasi $124.30. Tai patvir
tino knygų revizijos komisijos 
narė Ona Aksomaitienė.

Bazaro raportą patiekė M. 
Vaičiūnaitė ir P. Jurgutienū. 
Spaudos Rėmėjų draugijos ra
portą išdavė M. Aukščiunienė ir 
kvietė visas nares dalyvauti se
kančiame susirinkime.

Paskui buvo pakviesta tart 
žodį visiems lietuviams žinomas 
Dr. J. Jonikaitis.

Korespondentė O.

Tamstant, siauroj ilgoj gatvėj buvo tuščia ir nyku,
Tu baimingai žiurėjai į mėlynėj plaukiantį orlaivį, 
Aš netikėtai tave užtikau tavo didžio sielvarto laiku —. 
Tu prigulęs prie žemės meldei numesti nors žvilgsnį...

Ar kas mokėtų taip jautriai be žodžio melsti namų, 
Kaip gatvėn išmestas man taip svetimas kaimyno šuo, 
Jis klupo prieš mane ar purvynas ar kietas akmuo, 
Savo žvilgsniais gaudydamas reikšmę slaptų minčių...

Šiandien tu kitiem tik šuo kaip man ištolo tą vakarą buvai —
Po jaunystės puotos išsiskirstė nesuprasdami manęs draugai... 
Maniau kad šios žemės šaltoj vienumoj aš pasilikus amžinai,

Kai iVlniaus delegatas V. Už
davinys pasiūlė paremti vargs
tančius vilniečius, tai mes mie
lai sumėtėme $19.19. Po vieną 
dolerį aukojo: A. Steponą vičius- 
Stevens, J. Puodžiūnas, A. Biču- 
ša, M. Krušinis, S. Andrėj aus- 
kienė, ,T. Leškauskis, A. švil- 
pauskienė, M. Janušauskienė, O. 
Bukantienė, O. Skudžienė ir F. 
Valuckas.

Teko girdėti, kad tai buvo pas
kutinis svečių pasirodymas Chi- 
cagos apylinkėse. Iš čia jie iš
važiavo į Rytines valstybes. Lai
mingos kelionės ir pasisekimo.

K. Pakraštinis

Ašaros ritos per veidus — bet tu jas karčias laižyti likai-.

nebuvo kas mus kelia ir gaivina. 
Dabar visai kas kita. South 
Omahos lietuvius žino ne tik lie
tuviai, bet ir kiti. Didžiųjų A- 
merikos dienraščių koresponden
tai dažni svečiai lietuvių tarpe, 
neretai aprašo musų gyvenimą 
po visą Ameriką pasklidę ame
rikoniški dienraščiai. Aprašo 
musų sportininkus, kurių turi
me visai gerų. Plačiai pamini

DONAHUE MODERN LAUNDRY, INC.
154 GREEN STREET TEL. DIAL 2-7563
“THRIFT-T” Patarnavimas: — 17 svarai už $1.00 — 

6c kas svaras virš
Lygus Daiktai Prosyti — Drabužiai Sugražinami 

Drėgni — Marškiniai (Atskirai) po 10c

“FLOAT” Patarnavimas: — 8 svarai už 75c —
■ 9c kas svaras virš
Visas Darbas Išprosy'is

(Marškiniai (Atskirai) po 10c

šlapias Plovimas —16 svarų 49c — 3c kas svaras virš
Marškiniai 15c, 2 už 25c

UŽDANGOS
- Paprastos — 35c pora Su Kvoldeliais — 50c pora

TELEPHONE DIAL 2-7563

Kovo 2O-tą dieną, 1937 m.

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortės
Išplaukimai laivų iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM .... Bal. 17 
GRIĘSHOLM ................ Geg. 1
DROTTNINGHOLM ... Geg. 15 
GRIPSHOLM ................ Geg. 29

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 154 Boylston Street, 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

Didiką, M. Didikienė, C. Bal
kuvienė, A. Bazys, L. žydelis ir 
P. Pakienis.

Dar tenka paminėti, kad pas 
mus gražiai veikia lietuviška 
mokykla, pereitais metais savo 
medinę bažnytėlę padarėme mu
rine ir visi išvien dirbdami gra
žiai sugyvename.

Didiką ir Leonavičius

gražiausią įspūdį. Susirinko ne
mažai klausytojų ir žiūrėtojų, 
nors oras tą dieną buvo labai 
prastas: pustė, šąlo ir slidu bu
vo. Ir musų sveteliai vargingai 
net iš Omahos mus tą dieną pa
siekė. Kai kurie jau ir nesitikė
jome, kad tokiu oru galėtų jie 
atvykti-. ,

WS delegatui V. Uždaviniui 
išaiškinus mums Vilniaus reika
lus, nupasakojus sunkų paverg
tųjų gyvenimą, mielai sudėjome 
vilniečiams paremti 28 dolerius 
ir 19 et. A. Kairys aukojo 2 
dol., o po dolerį aukojo šie: E. 
Keliotis; J. Blaškevičius, P. 
Krikščiūnas, J. širvinskas, Br. 
Šimaitienė, J. Čunenas, A. Škė
ma, A. Misiūnas, P. Uždavinys, 
L. Čepulis, J. Kulvinskas, M. Pa- 
Uzas, A. Gurskis, I. Vsiliauskas, 
Uzas, A. Gurskis, I. Vasiliaus
kas, I. Šimėnas ir D. Varašius.

Ona Senkevičiene
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BROLIAI PRANCIŠKONAI PERSTATYS VEIKALĄ PER DIDŽIĄJĄ SAVAITĘ 
Per visą Didžiąją Savaitę, Pranciškonai vienuoliai, Garrison, N. Y., perstatys programą per______ _____ _ _ 106 
stotis, Misose Jungtinėse Valstijose, šieji broliai pirmiausia įsisteigė kaipo protestonų broliją, bet 
prieš dvidešimts penkis metus jie visi kartu priėmė Romos Katalikų tikybą. Jų savaitinės radio 
programos yra žinomos tarp daug klausytojų.

V. M. Klausutis

SKANDALAI IR “STEBUKLAI
Kova už Vadovybę

Amerikos Darbo Federacijos 
Prezidentas p. William Green 
paskelbė “karą” p. John Lewis’- 
ui, pastaruoju laiku smarkiai 

"kylančiam Amerikos darbininkų 
naujam vadui, kuris siekia pa
veržti vadovybę iš p. Green, ši 
kova Amer. Darbo Federacijos 
vadų senai eina, bet veik visu 
laiku buvo neatvira, visuomenei 
nežinoma. Bet skilus A. D. Fede
racijai, p. Green kova su Lewi su 
iškilo viešumon.

vado. V. Debsas buvo ideališ
kas, nuoširdus ir agresingas 
darbininkų vadas ir organizato
rius, bet dėlto jis žymią .dalį sa
vo gyvenimo praleido kalėjimuo
se, taip kaip Thomas Mooney, 
kuris sėdi kalėjime nuo didžio
jo karo laikų.

Amer. Darbo Federacijos va
dų darbai rodo ko jie verti. Per 
arti 50 metų jie vos sutelkė apie 
3 milijonus darbininkų į unijas. 
Štai kodėl: p. Lewis tankiai 
Amer. Darbo Federacijos centre 
bei susivažiavimuose kovojo su 
savo kolegomis ir nemilašird in
gai kritikavo p. William Green 
ir kitus karjieristus ir oportu
nistus, neva darbinfnkų vadais 
oponuojančius visuomenei.

John Lewis, Pennsylvanijos 
angliakasių vadas, pagaliau tapo

kalizmo epitetais vaišina Lewi- 
są, bet Lewis nėra jokiu radi
kalu, o tik agresingas ir nuo
širdus darbininkų vadas. Ne
nuostabu, kad Lewis rado ste
bėtinai gerą pasisekimą darbi
ninkų organizavime.

SLA. Padėtis Gerėja
' " I

Laike pastarų dviejų -metų 
Susivienijime padėtis, (narių 
kumpose santaika) žymiai page
rėję, nes mažiau skandalų į- 
vyksta centre ir kuopose. Da
bartinis Prezidentas p. F. J. Ba- 
gočius, nors nėra toks “šventas” 
žmpgus, bet žymiai praktiškes
nis, mažiau politikaujantis negu 
buvusis Stasys Gegužis, kuris 
bepblitikaudamas ir Susivieniji
mo turtą bevaldydamas pridarė 
v^sękių skandalų ir sukėlė kuo
pose narių nesantaiką. Dabar vi
sos padarytos žaizdos per buvu
sią Gegužio administraciją gydo
mos. Kartais atsikartoja skaus
mai (įvyksta politiški kuopose 
disputai), bet netiek daug 
skausmų dabar yra kaip seniau 
buvo, šie faktai rodo, kad Susi
vienijimas grįžta prie normalės 
padėties. O kaip p. Vitaitis atsi
sveikins su SLA organu “Tėvy
ne,” kuomet jo “užkulisų biu-’ 
ras” bus likviduotas, tuomet 
dar geresnių santykių SLA na
riai susilauks kuopose. Laikas 
daug žada Susivienijimui. Ta
čiaus stebuklų iš Susivienijimo 
nelaukim ir p. Vitaičio optimis
tiškais pranešimais neapsigau- 
kim.

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 GREEN ST.

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

♦ GRAŽIAI IŠVALOMOS
♦ ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

♦ SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

DAŽYTOJAI

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai .............................
Šilkiniai Marškiniai..........TEL. DIAL 5-5281

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

10c
10c
49c
35c

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Kuri Pusė Laimės?
Kuris, p. Green ar p. Lewis 

kovą laimės, dabar tikrai sunku 
pasakyti, tačiaus tenka manyti, 
kad Lewis laimės, nes jis prak
tiškas žmogus ir žymiai nuošir
desnis už p. Green. Nuošaliai_ ______ ______ , __ ___
stovinti žmonės negali suprasti paskelbtas “sukilėliu.” Lewis pa- 
kodel p. Green nepasidalina su sitraukė iš Federacijos ir bėgy- 
p. Lewisu vadovybe darbininkų je šešių mėnesių laiko suorgani- 
masėse. Yra tokių, kurie mano, Įzavo tiek darbininkų, kiek Amer. 
kad Lewis radikališkas, nes to-[Darbo Federacija per pastarus 
kiais epitetais tankiai jį pavai- 40 metų. Dabar Lewiso vado- 
sina didžturčių valdoma gelton- j vaujamose C. I. O. unijose yra
spalvė spauda. Tačiaus p. Lewis 
nėra jokiu radikalu, o tik agre
singas nuoširdus ir praktiškas 
darbininkų vadas organizato
rius.

William Green visai kitokis 
žmogus. Green be vado vau damas 
darbininkų unijoms — Amer. 
Darbo Federacijai, pasižymėjo 
kaipo karjieristas, oportunistas. 
Jam labiau rūpėjo jo asmeniška 
karjiera ir jo kolegų p. Fry, 
Hutchinson, Woll ir kitų, negu 
pačios federacijos narių unijis- 
tų įvairios problemos. Del šitų 
p. Green ypatybių senai federa
cijos centre ėjo kova tarpe p. 
Lewis ir p. Green. Dabar Fede
racijos laivas ir jo kapitonas p. 
William Green jau užvažiavo 
ant salos., žodžiu, p. Green kar- 
jierai gręsia pavojus, nes fede
racijoj jo vado vau j amo j įvyko 
ne tiktai skilimas, bet visiška 
disorganizacija, gi tuom kartu 
p. Lewiso vadovybė įgija dides
nę prestyžą ir jo populiarišku- 
mas žada Lewisui puikią karjie- 
rą ir jo vadovaujamiems darbi
ninkams šviesesnę ateitį.

virš 2 milijonai darbininkų.
■ti

Ar Lewis Radikalas?
Amerikos Darbo Federacijos 

Prezidentas ir jo kolegos Vice
prezidentai, p. Fry, Hutchinson, 
Woll ir kiti bando primesti Lew
isui radikališkumą, o didturčių 
fabrikantų ir bankierių valdo
moji geltonspalvė spauda radi-

Naujas^ “Stebuklas”
SLA organo redakt. p. S. E. 

Vitaitis “Tėvynės” 20-tam nu
mery savo editoriale paskelbė 
nariams ir visuomenės žiniai 
naują “stebukią.” Jis sako, kad 
SLA finansinis stovis toks ge
ras, kokio SLA niekuomet netu
rėjo. Jis rašo, kad SLA atsako
mybės išgalė pasiekė 145.51%.

šitokiu pranešimu visi SLA 
nariai turėtų džiaugtis. Bet de
ja, SLA nariai gerai pažįsta sa
vo redaktorių ir jo pranešimus\ 
ne visuomet pasitiki, tatai ir šį 
kartą jie pasiskaitę “Tėvynėje” 
apie skelbiamą “stebuklą,” tik
tai nusijuokia ir sako: “Kažin 
ką p. Vitaitis • dabar turi savo 
rankovėj?.... Kas už to jo pa
skelbto “stebuklo” gludi? “Well” 
ateitis išaiškins viską. Mes ži
nom, kad SLA fonduose dar yra 
deficitų ir, kad investmentų 
portfeliuose yra didelių skylių, 
kurias padarė senoji administra
cija (Stasio Gegužio ir P. Gugio 

, padaryti investmentai). Kol tos 
skylės bus užkaišiotos, dar pra
eis daug metų, gi p. Vitaičio 
“stebuklingas” optimizmas ir jo 
visi skelbimai ne visuomet ati
tinka teisybei. Jo paskelbto 
“stebuklo” nariai neima už tik
rą pinigą, nes žino, kaip tas ste
buklas įvyko.

KĄ ŽMONĖS KALBA APIE NUMIRĖLĮ 
IŠ KARSTO

Darbininkų Vadai
Laike pastarųjų 50 metų Ame

rikos darbininkų vadai nevaliojo 
suorganizuoti darbininkus. Ne
valiojo dėlto, kad jie nebuvo 
praktiški ir nuoširdus. Išskyrus 
V. Debsą, Amerikos darbininkų 
judėjime nebuvo nei vieno rimto

Didžiosios Britanijos1 Lietuvių 
Romos katalikų darbininkų są
jungos savaitraštyje “Išeivių 
Drauge”, leidžiamame Škotijo
je, Bellshill miestelyje prie 
Glasgowo, šių metų 8 numery
je, (vasario 19 dienos), žymiau
sias tenykščių lietuvių žurnalis
tas J. Butkevičius, daug rašęs 
ir Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
spaudoje, išspausdino tokį atsi
liepimą ;

NAUJOS KNYGOS
“Numirėlis iš karsto”, — Lie

tuvos prisikėlimo poema. Knyge
lė turi 31 puslapį. Parašė Arėjas 
Vitkauskas, išleido 
Printing Company
Spaustuvė), 3423 South Morgan 
Str., Chicago, Illinois, U. S. A.

Progers 
(Lietuvių

Kada Jus Galvojate Apie Pirkimą 
Deimantinių Žiedų

Mes turime puikiausios rūšies deimantų žiedų už prieina- 
miausias kainas. Užeikite pas mus 
£irm negu. pirksite laikrodžius —

visų išdirbysčių — kiekvienas laikrodis gvarantuotas laikyti

Kaina yra 25 amerikoniški cen
tai. Knygelė yra padalyta į 5 
skyrius. Apdirbta gana meniš
kai.

Arėjas Vitkauskas, gražiu ir 
lengvu stiliumi nupiešia tas pil
nas kuodidžiausios tėvynės mei
lės, pasišventimo ir savęs auko
jimosi kovas pirmutinių Lietu
vos karių, kovojant su Lietuvos 
priešais, už Lietuvos nepriklau
somybę. Skaitydamas tą knyge
lę, rods matai prieš akis visą 
tuometinį Lietuvos gyvenimą, y- 
patmgai skausmus ir sielvartus 
Lietuvos senagalvėlių motinų, 
brolių seselių, ar savo mylimųjų 
sužadėtinių, savo mylimuosius į 
karą laidžiant.
Autoriaus adresas: Arėjas Vit

kauskas, 2138 W. Coulter 
Chicago, Illinois, U. S. A.

Savo _ laiškely j e poemos 
mirėlis iš karsto” autoriui
j ui Vitkauskui J. Butkevičius 
dar priduria:

“Panašiai parašiau ir Marijam
polės “šaltiniui”. Dėl “Išeivių 
Draugo” mažumo nebuvo galima 
parašyti ilgesnio atsiliepimo”.

Str.,

tikrą laiką.
JŪSŲ JUVELIRAS”

634 MAIN GATVĖ
Prieš Worcester Marketą

TEL. 5-8543
Worcester, Mass.

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Ispionažas Fabri
kuose

Pastaruoju laiku Senato civi
linių teisių paskirta Komisija, 
kuriai vadovauja Sen. Robert 
Lafollette, iškėlė daugybę skan
dalingų ispionažo veiksmų darbi
ninkų unijose ir darbdavių fab
rikuose.

Tyrinėjimas stambių korpora
cijų, kaip tai General Motors ir 
kitų, kurios samdo Pinkertono ir 
kitų vadinamų privatiškų de
tektyvų agentūrų tarnautojus 
ir straiklaužius, kurie veik viso
se didžiulėse korporacijose sam
domi, kad persekioti ir tirti dar- lų, kulkasvaidžių, gasinių bom- 
bininkų nusistatymą, kurių už- bų ir kitokių pabūklų, su kuriais 
duotis įstoti į unijas ir patirti jie Jaukė darbininkų sukilimo — 
unijose veikimą, darbininkų bei straiko. Dabar visi šie ispiona- 
jųjų vadų planus, arba, progai Zo pasiruošimai prieš darbiniu-
esant paimti unijose vadovybę, 
viršininkų urėdų vietas, žodžiu, 
Sen. Lafolleto reveliacijos šiur
pulingos.

“Nu-

VILKAS IR VOVERAITĖ

Po pušaitę po eglaitę 
Vilkas raitė voveraitę. 
Landinėjo, šokinėjo, 
Bet nutverti negalėjo.
Raitės kelnes, pirštus trynė 
Ir iš ilčių tvorą pynė. 
Voveraitė po giraitę 
Tiktai raitė uodegaitę.
Ilso vilko pilki šonai
Ir dantukai, kaip vargonai, 
Tik tarškėjo, tik drebėjo, 
Kad sugauti negalėjo.

(Iš “Aušrelės”)

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įtempimo 

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO. x
397 Main gatvė arba Liberty Teatras

Worcestery Webstery

krašto fabrikantai, kapitalistai, j Gi tuom kartu keletas žvalgy- 
kasmetą išleisdavo po šimtus binių iš Railway Audit Agentu- 
tukstančių dol. užlaikymui tar- ros ir kitų “Private Detective 
pe savo darbininkų žvalgybinių. Agencies” bus patubdyti kalėj i- 
Greta to, kaip Senato Civilinė * me už nusikaltimus prieš -civi- 
Komisija laike tyrinėjimo ispio- 1 
nažo fabrikuose, parodė, kad 
darbdaviai turi prisipirkę gink-

-------------- Į
Darbdaviai, stambieji musų1 nizavimę^

kus sukėlė didelį pasipiktinimą 
visuomenei ir dėlto nenuostabu, 
kad C. I. O. Unijų vadas Lewis 
turi gerą pasisekimą unijų orga-

I liūs įstatymus ir Senato Komi
sijai nepaklusnumą, už melavi
mus laike patiektų liudijimų. 
Gi musų Industrialistai, Kapito
nai stambaus biznio, morališkai 
tapo parblokšti, nes tapo ati
dengtos visos jųjų konspiracijos 
prieš jųjų darbininkus. Ligi pa
sibaigs Senato Civilinės Komisi
jos tardymas ispionažo, patirsi
me daugiau šiurpulingų žinių.

9 Worcester 
Bargain 

BASEMENT
FOR MEN AND BOYS

Ar žinot, kad jus galit nusipirkt vyrišką siutą nuo 
$18.75 ligi $30.00 už mažą sumą - tiktai už $15.90

GERBIAMIEJI, SKAITYKITE
VYRAMS

Nuo $18.75 ligi $30.00

SIUTAI *15.®
Jus galite sutaupyti iki $14.10 ant siuto; taip pigiai parduodam dėlto, kad 
mes anksti nupirkome — Dėlto, kad mes nupirkom nuo dideles Bostono vyrų 
drabužių krautuves (kur buvo siutų kainos nuo $25.00 ligi $30.00) — Dėlto, 
kad mes nupirkom nuo vienos iš didžiausių New Yorko išdirbysčių.

žiūrėkite, kokį pasirinkimą jus turite — Nauji Dryžuociai su naujais sporto 
užpakaliais — nauji Biznieriams siutai — nauji bekvaldžiai siutai — Siutai 
del visų, jaunų ir senų — mėlyni “Serge” Siutai — “Worsted” Siutai ir “Cassi- 
mere” Siutai.

ANTANAS VALATKEVICIUS (WALKAVICH) sako: “Ateikite, ir aš Jums pagel- 
besiu išsirinkti siutą ypatiškai. Tai gera proga sutaupyti pinigų.
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“KELEIVIO” LEIDĖJAI SUŽINIA1 AR NE, 
PASITARNAUJA LENKAMS IR NACIAMS

ABIERIKOS LIET U VIS

Lietuvos seimo pirmininkas inž. K. Šakenis uždeda vainiką ant 
Nežinomojo Kareivio kapo Karo Muziejaus sodnelyje per 

Nepriklausomybes šventės minėjimą Kaune

LIETUVIŠKOS KNYGOS SKAITYMAS

Kovo 20-tą dieną, 1937 m.

PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!i

Mes čia įrašėme 40 numerių įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Nedaro skirtumo, kad Amerikos Lietuvį užsirašys ar 
atsinaujins jo prenumeratų metams (ar ilgiaus), ir pri
sius mums 2 doleriu pinigais, tas gaus laikraštį per 1 metų 
laiką ir dar $5. vertės knygomis už tuos pačius pini
gus; knygas galit pasirinkt iš žemiau paduoto sąrašo ko-

Varo Didžiausią Agitaciją Priešais 
Ginklų Fondą

AMERIKOJE
numery 9-me (nams, nes tas buvo slepiama. 

O dabar paaiškėjo, kad tie 
ginklai buvo nusiųsti Ispa
nijos fašistams.

“Keleivio
pati jo redakcija nuo savęs 
rašo: “Lietuva nusiuntė Is
panijos Fašistams du laivu 
ginklų, o tuo tarpu tautinin
kai prašo aukų ‘Ginklų Fon
dui’ neva Lietuvai ginti”.

O kad dar lietuvius dau
giau supiudyti, “Keleivis” 
deda tūlo Klaipėdiškio laiš
ką, persiųstą Kanadon ir 
perduota “Keleiviui”. Laiš
ko autorius veikiausiai yra 
kokis lenkų ar nacių šnipas, 
kuris aplinkiniais keliais 
stengiasi pakenkt Lietuvos 
Ginklų Fondo vajui.

Štai dalina ištrauka to 
laiško, kurią “Keleivio” lei
dėjai skaito ‘labai įdomią’ 
ir ją talpina su pridėčkais.

Rašo: —
“Mes esame sveiki, bet ko

kia pas mus Lietuvoje links
mybė, tai patys suprantate. 
Esame visaip skriaudžiami. 
Bedarbė po visą Lietuvą. 
Mano darbo draugas buvo 
nuvažiavęs per šventes 
Kauną, tai pasakojo, kaip 
jie tenai šventes švenčia. 
Kaip tik išlipi iš traukinio ir 
eini į miestą, tai pirmas da
lykas, stovi vyrai basnyčiom 
apsiavę, jų batai be padų, 
drabužiai suplyšę, ir siūlo 
popierines gėles pirkti, pra
šo kad kas duotų nors ant 
duonos. Ir tuo pačiu laiku 
jie turi dairytis, kad polici
ja nepamatytų, nes kai su
čiumpa, tai į šaltąją veda. 
Kas da turi kąsnį sausos 
duonos, tai jaučiasi laimin
gas, ir nusipirkęs už 30 lie
tuviškų centų pusbonkį de
natūruoto spirito prie duo
nos, linksminasi ir sako: 
‘Ponai geria vynus ir konja
kus, o mus tegul degina de
natūruotas spiritas. Bet kai 
šviesa sušvies, mes visi bu
sime stiprus ir prie pirmos 
progos savo skriaudėjams 
atkeršysiu!.’

“Mano draugas —s, ten 
dirbęs ir skurdą kentėjęs, 
šiandien dirba Klaipėdos 
Eksporte ir sako, kad prieš 
Kauną čia esąs rojus...

“Tamstos siunčiamus man 
laikraščius iš Amerikos gau
nu Klaipėdoj visados. Bet 
vienas dalykas man neaiš
kus: aš perskaitau kiekvie
ną numerį, randu daug žinių 
iš Lietuvos, tačiau niekur 
neužtikau parašyta, kad 
musų tėvyne nusiuntė Ispa
nijon du norvegų laivu ka
ro medžiagos! Mano pažįs
tami puskarininkiai patys 
sakė, kad ginklai buvo iš
siųsti Ispanijon, tik jie neži
noję tikrai kuriems ispa-

“Tai matot, kaip musų 
poneliai skriaudžia darbi- 
ninkij ą! Po visą Lietuvą jie 
daro rinkliavas, renka au
kas ‘Ginklų Fondui’, neva 
Lietuvai ginti, o tuo tarpu 
perka ginklus ir siunčia sve
timiems ! Tai matote, kokia 
neteisybė!...

“Šį mano laišką gali duot 
atspausdinti bet kuriam A- 
merikos lietuvių laikraščiui, 
kuris nebijo teisybės rašyti, 
tik prašau išbraukti asmenų 
vardus ir pavardes, nes mes 
galėtume užtai įkliūti”.

* * ♦
Worcesterio V.V. Sąjun

gos skyriaus nariai patėmi- 
ję tokias neįtikėtinas žinias 
“Keleivy”, kreipėsi į Lietu
vos konsulatą tikrumo (lė
liai. Ir štai kokį V.V.S.S. 
pirm. Ant. Janušonis gavo 
atsakymą:
“Gerbiamas Tamsta:

“Oetuvos valdžia turi pa
kankamai kur dėti pinigus 
Lietuvoje: kelių statymui, 
tiltai mokyklų ir taip toliau. 
Jai ir į galvą neateitų dova
noti kam nors į svetimą šalį 
ginklus, visvien ar tai ispa
nams ar kam kitam. Gali 
Tamsta būti visiškai ramus, 
kad šito nebuvo, nėra ir ne
bus. Užkirsti kelią visokiam 
šmeižtui — nėra įmanoma, 
tektų kasdien rašyti į lai
kraščius ir visvien tikslas 
nebūtų atsiektas. Pas kai 
kuriuos žmones neapykanta 
prie Valdžios yra stipresnė, 
nei meilė prie Lietuvos. Jei 
ir butų parduotas koks nors 
senas Jaužas geležiai, tai jo
kiu budu nebūtų parduota 
tinkami vartojimui ginklai, 
kurie reikalingi Lietuvai.

“Ypač rūpestingai globoja
ma žmonių duodamos aukos 

i— visos tos sumos kontro
liuojamos netik valdžios, bet 
ir visuomenės atstovų ir au- 
kuotojai Amerikoje ar kur 
kitur gali būti visiškai ra
mus, kad jų pinigai eina tik 
tam tikslui, kuriam jie pa
skirti aukuotojų.

“Reiškiu tikrą pagarbą, 
“Jonas Budrys 

“Generalinis Konsulas” 
Kovo mėn. 8 d., 1937 m. 

♦ • •
Apgailėtina, kad musų 

partinė spauda, po priedan
ga socialistinių • frazių varo 
pragaištingą lietuvių vieny
bės skaldymo darbą ir tuomi 
pasitarnauja amžiniems 
musų tautos priešams.

Senoji lietuvių karta svajojo 
apie šviesą musų tautai, kentė
jo ir atkakliai kovojo dėl spau
dos laisvės ir skynė kelią lietU- 
viškąjai knygai. Ačiū Dievui, 
Lietuvoje šiandien yra apie 30.- 
000 šviesuomenės, išėjusios vi
durinį ir aukštąjį mokslą. Ten 
kasmet išleidžiama apie 800-900 
knygų! Ir jos ten uoliai skaito
mos. O kiek tų knygų pasiekia 
Amerikos lietuvius? Vienos ki
tos knygos vienas antras tuzi
nas — ir tiek! Gėda ir skaudu 
apie tai pagalvoti.

Rengdamas spaudai J. Račiū
no išleistą knygą “A. Olšauskas 
ir Lietuva,” turėjau knistis 
praeities archyvuose, šis senas 
veikėjas daugiausia knygų išlei
do. Tačiau daugumas jo išleistų 
mokslinių knygų nebuvo išpirk
tos ir pelėj o knygynuose. Ge
riausiai ėjo šios keliomis laido
mis jo išleistos knygos: J. Lau
kio anglų kalbos vadovėlis, A. 
Lalio lietuviškai-angliškas žody
nas ir... sapnininkas! Ateivams 
reikėjo mokytis anglų kalbos, 
tai ir pirkdavo knygas šiam rei
kalui.

Didvyrio kap. Dariaus sesuo iš
leido mano parašytą knygą 
“Sparnuoti Lietuviai Darius ir 
Girėnas,” 400 pusi., su 100 pav. 
ir gerais apdaris. Pelną iš jos ji 
skiria Dariaus—Girėno pamink
lui Chicago’j e. Nors visuomenė 
labai myli Darių ir Girėną ir mu
sų spauda uoliai garsina šią kny
gą, bet per 2 metus šią knygą į- 
sigijo vos tik 1000 amer. lie
tuvių.

Su broliu išverčiau W. Scan- 
lon’o karo apysaką “Dieve, pasi
gailėk musų!” Iš anksto parinkęs 
prenumeratos, išleidom ją Lietu
voje. Am. liet, laikraščiai labai 
uoliai garsina šią knygą ir per 3 
metus išplatino čia apie 500 egz.

šv. Kazimiero seserys išleido 
lietuvių kalbos vadovėlį, kuriam 
prašė mano talkos kalbai ištaisy
ti ir suredaguoti. Jis skirtas pa
rapinių mokyklų ' 1-am ir 2-am 
skyriui, šios knygos išleista 5000 
egz., su gražiais apdarais, gero 
popiero ir su spalvuotais pa
veikslais. Kiek teko patirti, vai
kai labai mėgsta šią knygą, iš
leistą katalikiškoj ir tautiškoj 
dvasioj. Ji gerai eina, nes moks
lo reikalas verčia.

Kun. dr. Končius parašė knygą 
šv. Kazimiero vienuolijos 25 mt. 

Tiesioginė “Amerikos Lietuvio” Ekskursija AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Amerikos Lietuvio tiesioginė 
ekskursija į Lietuvą, išplaukia 
iš New Yorko 1937 m. gegužės
— May 29 d. per Gothenburgą, 
Švediją) tiesiog į Klaipėdą (lai
vo nemainant) modernišku mo
torlaiviu “Gripsholm” švedų a- 
merikos linija. Ilgio 575 pėdų; 
pločio 74 pėdų; 18,000 reg. to
nažas 23 600 tonų įtalpos.
- Motorlaivis GRIPSHOLM lie
tuviams keleiviams jau gerai ži
nomas. Kaip įvestas švedų Ame
rikos Linijos nuolatinis susisie
kimas tarp New Yorko ir Klai
pėdos, per Gothenburgą, Švedi

sukakčiai. Ją įsigijo kunigai, 
vienuolynai ir šios vienuolijos 
rėmėjai.

Seirijų Juozas (kun. J. žida- 
navičius) savo dramos veikalus, 
bažnytines giesmes ir kitokius 
veikalus jau senai tebeduoda leis 
ti šv. Kazimiero Dr-jai, Lietuvo
je.

Prof. J. Žilevičiaus knygą a- 
pie didį musų kompozitorių Čes
lovą Sasnauską amerikietis mu
zikas Brundza išleido Lietuvoje.

Rašytojas A. Tūly s savo apy
sakų rinkinį atidavė vienai Lie
tuvos leidyklai išleisti.

J. Tysliava savo poezijos rin
kinį čia išleido, vos porą šimtų 
egz. — vien tik poezijos mėgė
jams.

Rodos, nemenką pasisekimą tu
ri Amerikoj išleistos istorinės K. 
Karpiaus apysakos.

Marijonų Kolegija ir kazimie- 
riečių bei pranciškonių mergai
čių akademijos kasmet leidžia 
savo metraščius, vien išleidžia
miems savo auklėtiniams.

Tai beveik ir viskas. Rodos, tik 
tiek amerikiečiai parašė ir išlei
do knygų per paskutinius 6-7 
metus.

Gausingiausi lietuviškos kny
gos vartotojai yra uolus katali
kai. Betgi maldaknygės ir kito
kios tikybinės knygos jau im
portuojamos iš Lietuvos.

štai, kaip gyvuoja lietuviškoji 
literatūra Amerikoje! Amerikos 
lietuvių rašytojai ir poetai ma
žai rašo ir dar mažiau jų knygų 
čia išleidžiama. Musų literatūra 
gražiausiai auga ir plinta tik 
Lietuvoje! Nors Amerikoje gy
vena musų tautos trečdalis, bet 
jis neperka nei šimtinės dalies 
Lietuvoje leidžiamų knygų! Čia 
gyvena ištisas milijonas lietuvių 
su kokiu tūkstančių inteligentų, 
išėjusių vidurinį ir aukštąjį 
mokslą. Rodos, galime 
didžiuotis s’a v o šviesuomene. 
Bet net-gi musų šviesuo
menė kažkodėl nemato dargi 
blizgančių musų literatūros per
lų: didžiausią Kristaus dovaną 
šventraštį, kurį arkivyskupas J. 
Skvireckas gražiai išvertė lietu
vių kalbon, įsigijo gal tik dau
gumas klebonų, o Lietuviškąją 
Enciklopediją prenumeruoja 
koks 100 amerikiečių! Tai ir vis
kas... Ar nereikia rausti tokio 
reiškinio akivaizdoje? Kodėl net 
musų veikėjai nebenori šviestis, 
kalbą geriau išmokti, ieškoti iš- 

ją, motorlaivis Gripsholm be
veik kiekvienais metais bent 
vieną sykį plaukia tiesiog į 
KLAIPĖDĄ!

Kas gali būti malonesnio kelio
nėje kaip įsėdus į laivą New Yor
ke išlipti iš to paties laivo KLAI
PĖDOJ! Visi kviečiami dalyvau
ti šioje skaitlingoje savaitraš
čio “AMERIKOS LIETUVIO” 
ekskursijoje ir turėti linksmą, 
greitą ir patogią kelionę į Lie
tuvą.

Amerikos Lietuvio Agentūra 
14 Vemon gatvės, Worcester, 
Mass. v

kios tik jums patinka.
čia sužymėtų knygų mes jau ilgiau nebelaikysime — 

parduosime jas del pratus tinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky- 
te savo draugams ką galima gauti už tuos 2 .doleriu.

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
1) Angliškai-Lietuviškas žodynėlis.................. $1.00
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika...........  .50
3) Esperantų Kalbos Vadovėlis ....................... 1.00
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis......................... .50
5) Vokiečių Kalbos Rankvedis ......................... .35
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis................50
7) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę................ .20
8) Ukninkystė .. . . .......................................................50
9) Pasekmingas Daržovių Auginimas..............  .20

10) Auginimas Vištų........................................... .35
11) Dainos —• Juokeliai....................................... .20
12) Skambančios Stygos...................................... .20
13) Naruševičiaus Eilių Rinkinys................................50
14) Juokų Rinkinys..................................................... 10
15) Pipiras — Juokai................................................... 10
16) Lietuvos Įstatymai....................................... 4.00
17) 1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas...................... 25
18) Suv. Valstijų Konstitucija ........................... 25
19) Suv. Valstijų Prezidentai............................. 20
20) Parlamentariškos Teisyklės..................................15
21) Kryžeivis — Tragedija.........................................50
22) Audėjai — Drama ........ L.. V............................50
23) Paskendęs Varpas — Drama................................50
24) Valkata — Drama......................................... .35
25) Užnemunės žydas — Drama................................50
26) Bijūnėlis — Drama..............................  50
27) Ben-Hur, Istoriška Apysaka ....................... 1.50
28) šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo................... 75
29) Kuo Galim Tikėt šiandien?........................... 25
30) Mikalda, Karalienė iš Sabos......................... 25
31) Lietuva Europos Karėje....................................... 50
32) Titaniko Laivo Nuskendimas................................15
33) Kariavusių Valstybių Istorija .. , $2.00
34) Prancūzijos Revoliucija.........................................40
35) Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 20
36) Rasputinas.............................................................. 40
37) Napoleonas I...........................................................50
38) Lietuvos Kariuomenė............................................ 40
39) Geležiniai Nagai............................................. 25
40) Gyvulių Protas............................................. 1.00

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį. Už
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. Naudokitės proga kol dar ne
vėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

minties knygose, gaut daugiau į- 
kvėpimo, naujesnių minčių savo 
Kalboms, raštams ir veikimui? 
Pagalvokime apie tai.

Štai, švietimo Ministerija lei
džia musų istorikų: P-Klimo, dr. 
Z. Ivinskio, P. Šležo, A. Šapokos 
ir J. Jakšto parašytą plačią Lie
tuvos istoriją. Nors šią knygą į- 
sigykim sau ir savo vaikams! Do 
vanokim šių knygų mokykloms 
ir jaunimo draugijoms. Tegu 
jaunimas skaito ir sužino didžią 
garbingą lietuvių tautos praei
tį. šaukime jaunimo susirinki
mus ir dalimis skaitykime šią 
knygą tiems, kurie nemoka lie
tuviškai skaityti ir kuriems nau
dingi paaiškinimai. Po to tegu 
jie, kad ir angliškai, atpasakoja 
ir aprašo ją arba svarbesnius is
torijos dalykus. Be abejonės, 
kad jaunuoliai užsidegs praei
ties didybe ir pajus stiprėjančią 
lietuvybę. Jaunimas ieško tokių 
dalykų, kuriais galėtų kaipo lie
tuviai didžiuotis. O tokių progų 
jie ras Lietuvos istorijoje be ga
lo!

Brangus tautiečiai ir ypač 
veikėjai! Pagalvokite apie aukš
čiau minėtus liūdnus reiškinus ir 
čia iškeltus reikalus! Laikas taip 
bėga ir taip silpnina lietuvybę 
šiame krašte. Stiprinkime ją sa
vyje ir jaunoje kartoje, kad ši 
nebūtų svetima musų tautai!

P. Jurgela

Lietuvos Piliečiams 
Pasai Nemokamai

Gautomis žiniomis iš Lietu
vos Generalinio Konsulato New 
Yorke, pranešama, kad Lietu
vos piliečiai gyvenanti nuolati
nai Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse Lietuvos užsienio pasus 
gauna nemokamai, Lietuvos kon
sulatuose Amerikoje. Gauti Lie
tuvos užsienio pasą pilietybės į- 
rodimai yra reikalinga turėti 
tokius pat dokumentus kaip ir 
pirma.

VL P. Mučinskas
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Sveikatos Skyrius
ODOS PAGRAŽINIMAI
Rašo Dr. T. Dundulis
Norint turėti sveiką ir 

'gražią odą, pirmoj vietoj 
reikia turėti sveiką kūną ir 
jo organus. Kad palaikyti 
bendrą sveikatingumą, žmo
gus privalo turėt užtenka
mai miego ir mankštintis 
arba bile kuom užsiimti lau
ke,tyrame ore. Turi valgyti 
mišrų, vienodą kokybę irkie- 
kybą valgį ir palaikyti nor
malę eliminaci j ą — liuosavimąsi.

Yra labai svarbu turėti pe
riodinį sveikatos patikrini
mą, kad kuo ankščiausiai 
patėmijus atskirų organų 
pakitėjimą.

Čia reikia pabrėžti, kad 
dažnai odos netvarkingu
mas priklauso nuo atskirų 
organų pakitėjimo.

Beda tame, kad pagražini
mai - kosmetikai yra daž
nai vartojami dėlto, kad ap
dengus arba paslėpus odos 
netvarkingumą arba nugru- 
bimą. Tokis žygis neatatin- 
ka abelnam sveikatingumui, 
bet priešingai — duoda pro
gos ligai įsisenėti.

Turint odos blogą padėtį, 
reikia pirmiausiai bandyti 
prašalinti ją higienos ir gy
dymo budais, o kada oda jau 
yra sveika, galima pavartoti 
ir kosmetikus, sulyg ypatos 
puošnumo skonio.

Kosmetikai gali būti var
ioj ami del papuošimo išžiu- 
ros, bet negalima ant jų at
sidėti turint prastą išžiūrą 
nuo menkos arba blogos svei
katos. < Pirmiausiai reikia 
susidomėti sveikata, kas 
yra pagrindas žmogaus ge
ros išžiuros.

Kaip jau pradžioje minė
jau, kad odos netvarka gali 
paeiti nuo atskirų organų, 
taigi, čia paminėsiu keletą 
pavyzdžių.

Labai sausa oda gali būti 
nuo pakitimo kaklo liaukos 
— goiterio, arba thyroid. 
N enormalus paraudonavi-

• mas veido gali būti iš prie
žasties pakrikusio skilvio 
arba skrandžio, ar del ben
dro vidurių neveiklumo. U- 
mus išbėrimas spuogais ’ ar
ba black-heads (juodi spuo
gai) dažnai paeina nuo ne
veiklumo ovarų. Perdaug a- 
livuota oda neretai paeina 
nuo netvarkingos veikmės 
tam tikrų liaukų. Vartojant 
nuolatos vidurių liuosuoto- 
jus, kuriuose randasi phe- 
nolphthaleino, neretai pasi
reiškia plėtimai ant veido. 
Kai kurias ypatas išverčia1 
pučkais nuo bromido drus
kos imant su seltzeriu.

Matote, tiek daug yra o- 
dos netvarkingumo priežas
čių. Bus pravartu paminėti 
ir tą, kad kaikurių ypatų o- 
da yra taip jautri, kad pa
prastų pagražinimų negali- 
fe—™■ ■ „ ■ =

RŪTOS SALDAINIAI ŠVENTĖMS
Ką tik atvežti iš Lietuvos Rūtos Saldainiai, Lietu
voje gaminti iš skanių vaisių ir saldumynų ir yra 

tinkama dovana visiems. Saldainiai yra įvairių 
rūšių, maišyti.

Svaras 80c Su persiuntimu $1.00

14 VERNON STREET 

ma visai vartoti. Geriausias 
būdas kosmetikus vartoti 
pritaikant/juos sulyg odos 
j autrumoųr patyrus nuo ko 
paeina pats^odos netvarkin
gumas, kaip tai, išbėrimas 
arba apgrubimas. Dedant 
pagražinimus ant odos ronų 
galima gauti užsinuodijimą, 
kas gali sužaloti odos audi- 
nėlius, vėliau paliekant žy
mius randus ant odos.

Keli žodžiai apie plaukų 
panaikinimą nuo odos.

Chemiški preparatai ne- 
atatinka tikslui, ir kai kada 
priešingai žalingi. Bile ko
kis chemiškas preparatas, 
kuris išnaikina plaukų šak
nis, taipgi kenkia ir odos 
audinėhams. Viena iš ge
riausių metodų panaikinti 
plaukus nuo odos yra elek
tra. Bet čia jau reikalinga 
gydytojaus rankos. Ir šiame 
klausime reikia tą patį pa
sakyti, kad perdidelis plau
kų augimas ant odos, taipgi 
priklauso nuo tam tikrų vi
dujinių liaukų. Turint per
daug plaukų ant veido, arba 
ant rankų, reikia patirti, ar 
nėra vidujinės liaukos per
daug aktyvės. Suradus jeigu 
yra taip, tai jų aktyviškumą 
galima sureguliuoti gyduo
lėmis, ir tokiu budu nemalo
nus prietikis pagerės be pa
vojingų priemonių.

Nemažas skaičius esama 
tarpe musų, kurie turi ne
aiškų arba net ir klaidingą 
supratimą apie slinkimą 
plaukų nuo-galvos. -

Kaikurie plikagalviai kai
tina galvas ant saulės iki 
apsvaigsta. O kiti eina plika 
galva ir žiemą, kada termo
metras nupuola net iki žero, 
manydami, kad tas pagel
bės. Kaip tik priešingai — 
perkaitinimas arba peršal
damas galvos gali pakenkti 
ne tik plaukam, bet ir sme
genim. Jeigu kaitinimas gal
vos ant saulės gelbėtų, tai 
nematytume nei vieno mau
dynių sargo nuplikusia gal
va. O-gi mes matome jų ne 
vieną, bet daugelį sėdint ant 
rėklių su plika galva kaip 
karabanas, o dar ne seni vyrai.

Nuplikimas galvos yra 
maždaug prigimta tendenci
ja, arba paveldėjimas, žino
ma, užlaikant galvos plau
kus sulyg higienos tvarkos 
pagelbės sulaikyti slinkimą 
plaukų.

Patartina vartoti lengves
nes priemones sulaikymui 
plaukų slinkimo, negu degi-i 
nant arba šaldant galvą. Ge
riausiai, kad žmogus neper
deda bile kokioje veikmėje. 
Tiesa, kad žmogaus organiz
mas reikalauja tyro oro ir 
saulės, bet perdaug sudegi
nus odą ant saulės žmogus 
gali gauti ne tik ligą, bet ir 
mirtį.

WORCESTER, MASS.

KODĖL MUMS REIKI!
Arėjas Vitkauskas

MEILĖS
-Aš nevadinu meile to, kas yra 

palikta gamtos ir kas veda prie 
vaislės išlaikymo. Tą reikėtų 
kaip nors kitaip pavadinti, bet 
ne pačia meile. Tiesa, prie to 
reikia prieiti per tikrąją meilę, 
bet dar pats gamtos nuostatas 
nėra meilė. Kad tai tiesa, parodo 
ir tas, kad žmogus gali turėti ir 
šeimyną ir drauge nesijausti 
laimingu, čia yra ta priežastis, 
kad žmogus tekslus tik gamtos 
balso, o tos pačios gamtos suda
ryto žmogaus vidujinio pasaulio 
balso jis neklausė. Vyras- turėti 
savo vaikų motiną, moteris savo 
vaikų tėvą, patys vaikai gali 
teikti džiaugumą, bet gilumoje 
žmogus ir vienas ir kitas gali ne
sijausti laimingu. Kodėl? Todėl 
kad dvasios gilumoje kaip moti
nos su tėvu, taip atvirkščiai nie
kas neriša. Manaip, vaikai turi 
gimti pirma tėvų dvasios gilu
moje: vadinas, tų žmonių tarpe 
yra tikroji meilė — bendri sie
kimai, pasiaukojimai ir pasiry
žimai gyvenime ir jie jaučia di
delį dvasinį trauimą vienas ki
tam, o prie to atsiranda jų dva
sioje mintis turėti vaikų, kurie 
bus jų dvasinės sąjungos prap
lėtimu, laimės padininimu. Tai 
gyvenime labai dažnai nėra, bet 
taip turi pasiruošti gyventi jau
nulis arba jaunuolė, nes kitais 
jis visą gyvenimą bus tik klaid-
žiojęs nepamatotuose svajonėse, 
kuris pats nesiekė kaip riekia.

Vyras ir moteris turi labai 
daug pradžios sudaryti tikros 
laimės židinį nes jau gamtos nu
ostatais jie jaučia vienas kitam 
traukimą. Bet čia ir yra ta Sci- 
la ir Charibda, kurių reikia iš
mokti išvengti. Pasidavimas 
vien paviršutiniam gražumui 
dažnai nuveda jaunus žmones į 
amžino dvasinio nepasitenkini: 
mo būklę. Kad to nebūtų, reikia 
siekti tikrosios meilės. O tikroji

Įžymi ^Metropolitan Operos Žvaigžde
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randa Luckies jos vertingai gerklei švelniais
¥X Marjorie Lawrence sako

eseniai buvo padaryta savarankiškas tyrinė

jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 

gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. Iš tų, kurie 

pasisakė rūką cigaretus, daugiau kaip 87% pareiškė, 

jog ypatiškai jie labiausia mėgsta lengvą užsirūkymą.

To pamėgimo protingumą patvirtina p-lė Lawrence, 

kaip ir kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 

jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 

lengvo užsirūkymo, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzinančių 

priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” proceso 

gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs gerklei.

METROPOLITAN OPERA KOMPANIJOS 
PASIŽYMĖJUSI SOPRANAS

irai

PUIKIAUSIAS TABAKAS“ 
“DERLIAUS GRIETINĖ“

Lengvas Užsirūkymas 
“It’s Toasted”-Jūsų Gerklės Apsauga 

PRIEŠ KNITEJIMUS— PRIEŠ KOSULĮ 
Copyrlgm LUSH. l’be American luOanti Compact)

meilė visai ne tais keliais ateina, 
kaip yra paprasta manyti irdaž- 
nai skaityti įvairuose aprašy
muose apie meilę. Aprašomi 
dažniausiai pavirštiniai moters 
ir vyro santykiavimai, nuo pat 
jų pimo susitikimo, bet retai 
kuomet pagriebiam giliau — j 
žmonių dvasios pergyvenimus, į 
tikrosios meilės augimą, kas tu
ri būti svarbiausia. Todėl net 
dainose įsvyravusį posakį “jis 
gražus”, “ji graži” turime imti 
ne kaipo galutinį meilės tikslą, 
reikia suprasti, kad gražumas 
ir kas panašu yra nebloga, jaigu 
yra tas, kas dvasiniai gali jung
ti žmonės. O turėdami dvasinius 
ryšius lengvai paneš ir įvairius 
kitus trukumus ir net paviršu
tinis gražumas virs kitokiu, kai 
kitokiomis akimis žmonės į jį 
žiūrės. Juk ir gyvenime matome, 
kad gražuoliai dažnai buna ne- 
taip jau gilus dvasios atžvilgiu 
—mat, jie mano, kad visi paste
bi jų gražumų, tai jau to ir pa
kanka, o apie dvasią taip labai 
nebesirūpina. Ir negražus iš pir
mo pamatymo žmogus, gali pa
sirodyti tikrųjų esąs žavingas, 
jeigu iš jo plauks ta dvasia, kuri 
žmogų sužavi ne valandėlei, bet 
nuolat artina prie savęs ir daro 
tylią ir remią meilę..

Kai taip yra susipynę meilės 
dalyką reikalai kaip dabar, kai 
kas norėtų sakyti, kad visai mei- 

’ lės nereikia. Bet toks žmogus 
pats sau prieštarautų, nes kiek
vienas žmogus turi tokių palin
kimų, kurie jį glaudžia prie kito 
žmogaus. Kai kas net nusivylęs 
sako, kad visai ir nėra meilės, 
žinoma, jeigu turėti galvoje tik 
gamtišką traukimą vienas lyties 
prie kitos, tai čia tikreis meilės 
nėra, nes tas vienas dalykas ne
gali viso meilės supratimo užpil
dyti, bet gyvenime, reikia tik 
mokėti į jį pažvelgti, nes meilės 

pavydžių matome namažai. Kaip 
gi kitaip butų galima pataisinti 
,dažnai esamus didžiausio pasi
aukojimo pavyzdžius? Juk vien 
dėl lytinio traukimokitų didelių 
dalykų žmogus nedarytų. Vadi
nas, žmonos riša bendro gyveni
mo siekiai, susipratimas, pagil
au, kuo mažiausiai, imant, gal 
ir pripratimą vienas prie kito.

Kad meilės reikia, negali būti 
ir kalbos. Galima susilaikyti nuo 
lytinio gyvenimo, kaip tą yra 
darę dideli pasaulio žmonės dai
lininkas, moklininkas, išradėjas 
ir taip toliau Leonardo da Vinči, 
visą gyvenimą gyvenęs nekalty
bėje, bet turėjęs dvasinės gilios 
meilės žmogui, ir kiti, kaip tapy
tojas Mikei Anželo ir 1.1., bet 
susilaikyti nuo noro turėti tik
rosios meilės negalima, jeigu 
žmogus visaip sveikas. Net ci
niškai, negražiai yra pasakyta, 
kad “žmogus — gyvulys visuo
meniškas”, jis glaudžiasi prie 
kito, žmogus gyvena visuome
nėje ir joje dirba, dažnai ir la
bai nuoširdžiai, bet taip pat 
kiekvienas turi norą ir turėti 
savo dvasiai poilsio kortelę. Po 
sunkaus darbo visuomenėje, kad 
ir nuoširdžiausių žmonių tarpe, 
vis negausi tiek užuojautos ir 
ramybės, kiek jos gali gauti ko
kio nors vieno žmogaus dvasinia
me prieglobstyje, nes visi ne
gali taip labai gerai žinoti visų 
tavo dvasios užkampių, o pa
rinktasis žmogus tave žino ir 
kur reikia ateina į pagalbą, pa
duodamas išltą ranką ten, kame 
iš kito jos negalėtum sulaukti. 
Taip pat kiekvienas savo paslap- 
čiausias dvasios mintis nori 
kaupti tam, kad štai tam ir tam 
žmogui jas atiduoti, iš to paties 
turint ir sau malonumo. Vadi
nas, meilės reikia.

Pažįstu moterį, kuri, kaip ir 
vyrų dabar daug yra. Ji turi su
žadėtinį, bet tas nekenkia tam, 
kad vis dėl to jai tenka daug 
pergyventi nuo įvairių kitų ro
mantiškų dalykų: tai vienas ją

“Dainuoti Wagnerio operoj reikia 
turėti didelį balsą. Wagnerio operoj 
‘Gotterdammerung’ mano mėgia
miausia 6Brūnnehildės’ rolė yra 
labai apsunkinanti. Betgi — kaip tik 

■ pabaigus savo dainavimą grįžtu į 
savo persirengimo kambarį atgal, 
man niekas nėra taip malonu, kaip 
užsidegti Lucky. Jis yra lengvas 
užsirūkymas — taip malonus — taip 
švelnus — jog jis nei truputėlio 
neerzina mano gerklės. Aš sutinku 
su kitais Metropolitan artistais, jog 
lengvas užsirūkymas yra išmintinga/ 
pasirinkimas.”

“myli”, kitas pavydi, trečias 
pyksta, o sužadėtinis jų visų 
tarpe. Paduodu tai kaip pavyzdį. 
Na, ir ką: kai ta moteris sveika, 
jai kartais “įdomu” pergyventi 
tokių sukrečiančių ir sujauktų 
jausmų, bet štai ateina diena, 
kai reikia dėl kokio nors nega- 
liavimo atsigulti į lovą ir visi jos 
gerbėjai, nekentėjai ir tie, kurie 
ko nors iš jos tikisi, apleidžia ją 
ir ji sako man: “O vis dėl to, 
tuomet, kai nieko aplink tave 
nebėra, pajunti, kad žmogus rei
kalingas tikrosios meilės! Da
bar, kai aš nesveika, tai ir vi
siems atsiranda reikalų ir viso 
ko, kas jau nebeleidžia taip labai 
briautis jiems į mano gyveni
mą...” Ir ta moteris savo teisybę.

Galima kai kurį laiką pasiga- 
nėdint visapusiška sveikata, 
meilės nenorėti arba net ir nu
moti į ją, kaip į nereikalingą, 
bet štai ateina valanda, kai esti 
reikalinga paties žmogaus, o ne 
jo aistrų, gražumų, ir žmogaus 
pasijunti vienas. Tuomet, pri
kaltas gal prie patalo, buna kad 
ir paskutinio jau, pamatai, kad 
esi vienas ir apleistas ir kad 
žiauriai klydai, manydamas, jog 
tik gražumas ir visa kita pavir
šutinė “meilė” yra tikroji gy
venimo laimė . . . Kas tikrąją 
meilę rado, tas nejaus jokių ken
tėjimų, nors ir kas su juo atsi
tiktų, nes nuoširdi žmogaus ran
ka padės jam. Tik vis dar daug 
kas nesistengia suprasti, ką 
reiškia šiuo atveja žodis žmo
gus. . .

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytų pagal geriausi kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmokai kalbėt, skaityt 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Maas.



Kovo 20-ta dieną, 1937 m.

R.C.A. VICTOR IR PHILCO
RADIJAI

LEONARD ir STEWART WARNER ELEKTRIŠKI

S:

M

Pilnas Pasirinkimas Naminių Rakandų ant Lengvų 
Išmokėjimų. Tai yra geriausia vietą kur galima 

įsigyt tinkamus rakandus.
■h

Šiemet Visas Pasaulis Plačiai Minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktuves

Šiais metais Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuvės rado 
gražaus ir plataus atgarsio dau
gelyje pasaulio kraštų. Jas mi
nėjo ne tik tuose kraštuose gy
venantieji lietuviai, bet ir kita
taučiai. Daugelio kraštų spauda 
ta proga Lietuvai paskyrė eilę 
straipsnių, kuriuose šiltais žo
džiais sveikinama Lietuva. Be 
to, daugelio kraštų radiofonuose 
apie Lietuvą buvo skaitomos pa-

pats iškilmingas, kaip ir Latvi
joje. Taline, Tartų ir kituose 
miestuose plėvesavo lietuviškos 
vėliavos. Daugelyje vietų buvo 
suruošti paminėjimo susirinki
mai, kuriuose buvo skaitytos pa
skaitos apie Lietuvą. Didžiau
sias iškilmių aktas įvyko sosti
nėje Taline, kuriame dalyvavo 
Estijos ministerial, Lietuvos že
mės ūkio ministeris St. Putvins
kis, diplomatai ir kiti Lietuvos

skaitos ir duodami lietuviškos | draugai. Šiame akte buvo paša-
muzikos koncertai, žinoma, pla
čiausiai Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuves minėj o_ jos 
kaimynės ir sąjungininkės — 
Latvija ir Estija.

LATVIJOJE vasario mėn. 16 
d. viešpatavo šventiška nuotai
ka. Ryga, Liepoja, Daugpilis ir 
kiti didesnieji Latvijos miestai, 
greta savų, buvo iškabinę ir lie
tuvių tautines vėliavas. Rygo
je lietuvių-latvių vienybės drau
gija suruošė iškilmingą aktą, 
kuriame dalyvavo Latvijos pre
zidentas, ministerial, Lietuvos 
švietimo ministeris prof. J. 
Tonkūnas, diplomatai, visuome
nės veikėjai, kultūros ir mokslo 
darbininkai. Per šį aktą buvo 
pasakyta keletas svarbių kalbų, 
kuriose nušviesta Lietuvos ir 
Latvijos bendradarbiavimo plė
timo reikalingumas, nurodyta 
bendri ryšiai, kurie abi tautas 
rišo jau gilioje senovėje. Drau
ge buvo pabrėžtas ir lietuvių bei 
latvių tautų giminingumas, ku
ris dar ir dabar labai ryškus a- 
biejų tautų kraujuje. Daugpi
lyje, Liepojuje, Mintaujoje ir ki
tur taip pat buvo suruošti atski
ri minėjimai, kuriuose dalyvavo 
tenykštės lietuvių kolonijos ir 
latvių visuomenės atstovai. Ry
gos ir kiti latvi jos radiofonai tą 
dieną savo programą buvo pas
kyrę tik Lietuvai, o jų spauda 
ištisais straipsniais pabrėžė, kad 
Lietuvos, lygiai kaip ir Latvijos 
bei Estijos, nepriklausomybės 
galima išsaugoti tik glaudžioje 
sąjungoje, kuri turėtų reikštis 
visose gyvenimo srityse.

ESTIJOJE Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimas buvo toks

kyta visa eilė svarbių kalbų. Iš 
jų ypač, pasak estų spaudos, įsi
dėmėtinos Estijos užsienių rei
kalų ministerio ir Lietuvos že
mės ūkio ministerio kalbos. Po 
visų aktų bei susirinkimų buvo 
suruošti lietuviškos dainos bei 
muzikos koncertai. Estijos ra
diofonai Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuves taip pat pla
čiai ir turiningai paminėjo.

ČEKOSLOVAKIJOJE toje 
draugingoje Lietuvai valstybėje 
nepriklausomybės sukaktuvės 
rado irgi nuoširdų atbalsį, kuris 
buvo gal nemažesnis, kaip Lat
vijoje ir Estijoje, šiais metais 
ypatingai gausiai lietuvą minėjo 
čekoslovakų spauda. Beveik vi
suose jų laikraščiuose buvo įdė
ti ilgi ir Lietuvai labai plankųs 
straipsniai, kuriuose atvaizduo
ti Lietuvos laimėjimai, jos nepri
klausomybės kovos ir dvasiniai 
bei medžiaginiai turtai. Kartu 
čekoslavakų spauda pasidžiaugė, 
kad Čekoslovakija pabaltyje tu
ri nuoširdų draugą — Lietuvą, 
kurios reikšmės nevertinti nega
lima.

SUOMIJOJE, Švedijoje, Nor
vegijoje ir Danijoje nepriklauso
mybės sukaktuvės, tiesa, nebu
vo minimos taip plačiai, kaip pa
minėtos trijose valstybėse, ta
čiau susidomėjimas Lietuva bu
vo neabejotinai ryškus ir įspū
dingas. Tų kraštų spauda, ypač 
švedai ir norvegai, kreipė savo 
kraštų vyriausybių ir visuome
nių dėmesį į faktą, kad lenkai y- 
ra pagrobę Lietuvos sostinę, 
kad jie tai padarė sauvališkai ir 
kad švedų ir norvegų vyriausy
bės darytų žygių tarptautinėse

© NEWS-WEEK

JAPONŲ RISTYNIŲ ŽAIDIMAS
Japonų ristynių žaidime, kuriame abudu bando viens kitą išstumti 
lauk, ristikai tėmija sprendėją baimingai, nes jis priverčia juos 
klausyti su 14 colių kardų. Japohiečiai žvejai rodo šį žaidimą, 
San Francisco mieste.

įstaigose, kurios galėtų priversti spirti savo didžiųjų kaimynų 
Lenkiją Lietuvai padarytą spaudimui. Tai, pasak austrų 
skriaudą atitaisyti, šia proga, spaudos, lietuvių tautai laiduoja 
spauda gana plačiai pabrėžė ir gražią ateitį.
paskutiniuosius Vilniaus krašto KITUOSE kraštuose, iš kurių 
lietuvių persekiojimus. smulkių žinių Lietuvoje dar ne-

AUSTRIJOJE, Prancūzijoje, I- gauta, nepriklausomybės sukak- 
talijoje, Vokietijoje ir Anglijo- tu vės irgi buvo minimos. Tai 
j e. Nepriklausomybės sukaktu- parodo, kad šiandien Lietuva do
ves rado atgarsį tų kraštų spau
doje ir radiofonuose. Ypač gra
žiai ir daug apie Lietuvą rašė 
austrų, prancūzų ir italų spau
da. Jos savo skaitytojų dėmesį 
kreipė nė tik į Lietuvos pažan
gą, bet ir į jos pajėgumą atši

misi ir ją aukštai vertina dauge
lis pasaulio valstybių. Visiems 
lietuviams visa tai yra ypatingai 
džiugu, nes toks platus Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvių 
minėjimas parodo, kad dabar 
Lietuva pasaulyje yra ne viena.

Lietuva Pakviesta į Pasaulinę New Yorko Parodą
Vasario mėn. viduryje Lietu- paganda, nes į parodą laukiama 

va' gavo Jungtinių Amerikos atsilankant 
Valstybių Prezidento F. D. 000 žmonių, 
Roosevelto kvietimą dalyvauti prašymas, kad skyrių patys 
1939 metais New Yorke rengia
moje pasaulinėje parodoje, ku
rios šūkis bus “Pasaulis rytoj”. 
Lietuva Prezidento Roosevelto 
kvietimą priėmė. Taip pat va
sario mėn. viduryje, Kaune lan
kėsi busimosios parodos komite
to atstovas Albinas Johnsonas. 
Jis priėmė Lietuvos spaudos at
stovus, kuriems paaiškino, apie 
busimąją parodą ir pageidavo, 
kad Lietuva parodoje butų at
stovaujama pačios Lietuvos 
žmonių, Lietuvoje gyvenančių.' 
Jei parodos skyrių įrengs Ame
rikoje gyvenantieji lietuviai, tai 
dar nebusią tikro vaizdo. “Mu
sų didžiausias prašymas, kad 
dalyvautumėte parodoje patys.
Mažai valstybei bus didelė pro- dalyvaus. — Tsb.

mažiausia 50,000,- 
Kitas didžiausias

rengtumėte. Mes padėsime. Ti
kimės, kad Jums tą skyrių reng
ti padės ir Amerikos lietuviai, 
kurių mes skaitome esant per 
milijoną. Mes mielai norėtume 
matyti Jūsų šokius, girdėti Jūsų 
dainas, matyti Jūsų menininkų 
kūrybą. Kaip Jus savo šokėjus 
siuntėte į Londoną, lygiai galite 
atsiųsti ir į New Yorką. Pada
rytos išlaidos morališkai susiba
lansuos. Parodos teatras, ku
riame bus 50,000 žiūrovų vietos, 
jūsų meno ir kultūros atsto
vams pasirodyti scenoje rezer
vuojama 1,500 vietų, — pareiškė 
Albinas E. Johnsonas. Lietuvo
je Šią j a paroda gyvai domimasi. 
Manoma, kad joje Lietuva pati

MAYTAG ir A. B. C 
SKALBTUVAI

MILLBURY FURNITURE CO.
TEL. DIAL 2-5936

WORCESTER, MASS.

VELYKOMS
Papuoškit savo namus apmušda- 
mi savo rakandus nauja gelum
be. Prieinama kaina. Darbą 
užtikrinam.

VINCAS BOREKAS
47 Mendon St. Tel. 6-0234

Bitininkų Atydai
Nelaukite iki inspektorius ateis 

ir privers bites sudeginti iš prie
žasties Amerikoniško — Europiš- 
ko — {puolančio arba juodo puvi
nio (foul brood). Negana, kad tu
rėsite nuostolį, bet busite privers
ti atlikti barbarišką darbą.

Minėtos ligos lengvai yna išven
giamos. Mes padirbant prietaisą 
•ir parašom pabarimus lietuviškai ir 
angliškai ir siunčiam į visas pa
saulio dalis, tik už vieną dolerį. 
Naudojant musų patarimus ir prie
taisą, ne tik ligos dingsta, bet 
energija su produkcija padidėja iki 
75 nuošimčių.

Kitokių klausymų per laiškus 
neatsakinėjam.

K. S. BARANOWSKY
15 FRANKLIN STREET

Tel. 524W Hudson, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS *

39U Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

Visi Šaldytuvai Skiriasi Mažuose 
Būduose

BET SERVEL ELECTROLUX
YRA SKIRTINGAS PAGRINDINAI NUO VISŲ KITŲ 
VIEN TIK SAVO VEIKIMO METODO PAPRASTUME

Šis Šaldytuvas Visai

• Neturi Judinančių

Dalių

Maža Dujinė Liepsna užsal

do šaldytuvą be trynimo,

triukšmo ar dėvėjimo

0 DAUGIAU PATENKINIMO PER DAUG METŲ
0 NUOLATINĖ TYLA
0 MAŽAI KAINUOJA
0 PASTOVUS, VIENODAS ŠALTIS

d*A A A Įmokėjimas Likusius Pinigus 4 Ari Kas
Pristato j Namus Išmokėti I Up Dieną

WORCESTER GAS LIGHT CO.
240 MAIN GATVĖ — WORCESTER, MASS.

Visas Darbas Gvarantuotas
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEBEIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

DR. SHAWMUT
DENTIST

536A
Main St.
Worcester, Mass.

DIAL
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

AMATU MOKYKLOS LIETUVOJE
Lietuvoje esančių amatų mo

kyklų tikslas yra paruošti ne tik 
praktiškai, bet ir teoretiškai iš
lavintų amatininkų, šios moky
klos pradėtos buvo steigti 1919 
met. Iš pradžių visuomenė ma
žai domėjosi amatų mokyklomis 
ir savo vaikus noriau leisdavo į 
bendro mokslinimo mokyklas. 
Tačiau palengva visuomenės su
sidomėjimas amatų mokyklomis 
didėjo, o kartu didėjo ir moki
nių skaičius. Kokios amatų mo
kyklos dabar yra ir kiek jose 
mokosi mokinių rodo šie skai
čiai: 1936 m. rugsėjo mėn. 1 d. 
visoje Lietuvoje buvo 7 žemes
nės amatų mokyklos su 418 mo
kinių, 11 vidurinių amatų mo
kyklų su 1.546 mokiniais, 1 aukš 
tesnioji moterų dailės amatų 
mokykla su 80 mokinių, 2 vidu
rinės prekybos mokyklos su 175 
kulinarijos ir namų ruošos, šiuo 
metu visas amatų mokslas ne
blogai aprūpintas mašinomis, į- 
rankiais ir medžiaga. Amatų

mokyklose dirba nemažas skai
čius inžinierių, technikų ir ama
tininkų, kurie užsieniuose yra 
baigę specialius amatų moks
lus. — Tsb.
mokiniais ir 3 valst. amatininkų 
kursai su 400 mokinių. Tuo bu
du išviso Lietuvoje yra 24 ama
tų mokyklos su 2.619 mokinių.

Dabar esančios amatų moky
klos skirstomos į vidurines ir 
žemesniases. Vidurinėse amatų 
mokyklose mokslas tęsiasi 4 me
tus. Tas mokyklas baigusieji 
gauna amatininko vardą, žemes
nėse amatininkų mokyklose 
mokslas tęsiasi 2-3 metus. Iš tų 
mokyklų išeina kvalifikuoti dar
bininkai, kurie vėliau gali gauti 
amatininko vardą. Esamos a- 
matų mokyklos turi šiuos sky
rius: stalių, karoserijos, daily- 
džių, minkštų baldų, rimorių, 
metalo apdirbimo, elektromente- 
rių, muro statybos, technikinės 
keramikos, dailiosios keramikos, 
kartonažo, odos puošmenų, teks
tilės, audimo, nėrimo, siuvimo,

Latvija ir Estija Mi
nėjo Lietuvos Nepri

klausomybės Su
kaktuves

Jau kelinti metai, kai Lietuva, 
Latvija ir Estija iškilmingai mi
ni viena kitos nepriklausomybės 
paskelbimo šventę, kuri virsta ir 
visų valstybių tautine švente, 
šiemet Latvija ir Estija ypatin
gai plačiai ir iškilminagi minėjo 
Lietuvos nepriklausomybės de
vyniolikos metų sukaktuves. Iš
kilmes organizavo lietuviŲ —- 

į latvių ir lietuvių-estų bendradar
biavimo draugija. Iš Kauno ' į 
Rygą ir Taliną vasario 15 d. iš
kilmėms važiavo Lietuvos vy
riausybės atstovai. Taip pat į 
Latvijos ir Estijos sostines bei 
kitus mažesnius miestus važiavo 
Lietuvos dainininkai. Ten vasa
rio 16 d. įvyko lietuviškų dainų 
L muzikos koncertas.

TEL. 3-9791

John E. Mullaly
IMPORTUOTŲ IR NAMINIŲ

Gėrymų — Alaus ir Vyno 
Pristatymas Nemokamai 

41 Main gatvė 
Worcester, Mass.

P. A. Lankinikas, M. D
(Lankenner)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

pranešama, kad ji sutinka Lietu
vos koncertą perduoti ir į šiau
rės Ameriką. Toji bendrovė turi 
keliasdešimts siunčiamųjų radio 
stočių Amerikoje. Tokiu budu, 
Š. Amerikos lietuviai netrukus 
vėl galės girdėti lietuviškos dai
nos ir muzikos koncertą iš savo 
senosios tėvynės. i

K

LIETUVOJE STEIGIAMAS ŽE
MĖS ŪKIO MUZIEJUS

Lietuvos žemės ūkio rūmai ne
senai iškėlė klausimą artimiau
siu laiku įsteigti žemės ūkio mu
ziejų, kuriame butų galima pa
vaizduoti visas ūkio sritis. Mu
ziejuje bus sudėti visų Lietuvos 
ūkio įrankių, visų javų, sėklų, 
vaisių, namų pramonės ir kitų 
dirbinių pavyzdžiai. Toki žemės 
ūkio muziejai kituose žemės u- 
kio kraštuose jau seniai yra 
įsteigti.

AMERIKOS LIETUVIAI GIR
DĖS LIETUVOS KONCERTĄ 

EUROPAI
Lietuvos valstybės radiofonas 

balandžio mėn. 12 d, rengia lie
tuviškos dainos ir muzikos kon- 
certą Europai, Koncertą rengti 
padeda tarptautinė radiofuzijos 
sąjunga, šiomis dienomis Lietu
vos radiofonas gavo laišką iš 
Amerikos “National Broadcas
ting Company, Ine.” kuriame

Atidaromas Užsienio 
Lietuvių Studijų 
Antras Semestras

Pernai rudenį Kaune, Vytauto 
Didžiojo universiteto Draugijos 
Užsienio Lietuviams remti aka
deminis skyrius pradėjo užsie
nio lietuvių studijas. Jose įvai
riais užsienio lietuvių klausi
mais paskaitas skaitė geriausi 
tų klausimų žinovai, kurie gyve
na Lietuvoje. Drauge paskaitos 
apie užsienio lietuvius skaito
mos ir per Kauno bei Klaipėdos 
radiofonus. Pirmoji paskaitų 
tų dalis jau baigėsi. Dabar, kovo 
mėn. 4 d. DULR akademenis 
skyrius Vytauto Didžiojo uni
versitete ruošiasi iškilmingai a- 
tidaryti Užsienio lietuvių studi
jų antrąjį semestrą. Atidarymo 
iškilmėse, be kitų, dalyvaus ir 
geriausi Lietuvos dainos ir mu
zikos menininkai, šis semestras 
bus užbaigtas pavasarį. Nuama- 
toma, kad jo uždarymo iškilmėse 
dalyvaus ir garsusis poetas J. O. 
Milašius, kuris nuolatos gyvena 
Paryžiuje. Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

15 Vernon

lki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

. DIAL G-8562

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

- Tel. 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcester^

Motiejus A. Civinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LAIDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces- 
terio, susisiekimo reikaluose, pa
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass.

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
Nauja Vieta: 507 Main gatvė

Park Bldg. Tel. Dial 3-3387 
Imk Elevatorių

Sankrova: 241 Southbridge St.
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NAUJOSIOS ASTRONOMIJOS KŪRĖJAI

Pirmąjį mirtiną smūgį se
noms pažiūroms į visatos 
santvarką sudarė moksli
ninkas Kopernikas.

Mikalojus Kopernikas gi
mė 1473 metų vasario 19 d. 
Torunėje (dabar Lenkijoj). 
Tautinio kilimo jis buvo len
kas. Jo tėvas buvo pirklys, 
bet augo jis pas dėdę iš moti- 
*nos pusės Vacelrode, kuris 
vėliau tapo vyskupu. ..

Turtingo dėdės rūpesčiu, 
jaunas Kopernikas .turėjo 
sąlygas visapusiškai 'moky
tis (mokėsi Krokuvos, . Ro
mos, Padujos ir kit. univer
sitetuose). Yra žinių, kad 
Kopernikas buvo neblogas 
gydytojas, inžinierius, buvo 
vyskupijos patarėjas. Nuo 
1510 metų iki pats mirties 
jis buvo kanauninkas (tam 
tikras valdininkas) prie 
vyskupo, bet kunigas jis ne
buvo. Taip pat jis nebuvo 
koks nors “bedievis”. Jis 
niekuomet ir niekur nepasi
sakė prieš bažnyčią ar reli
giją. Tačiau jo mokslas, to 
meto dvasiški jos akimis žiū
rint, buvo bedieviškas, reli
gijai priešingas. Mat, religi
ja skelbė, kad viso pasaulio 
centras yra žemė, o Koper
nikas griežtai pasakė, kad 
planetų judėjimo centras y- 
ra saulė, o ne žemė. Koper
nikas tikrai geniališkų budu 
pirmasis apskaičiavo įvairių 
planetų atstumus nuo saulės 
palyginant su žemės atstu
mu nuo saulės. Koperniko 
duomenys visai artimi tiems 
duomenims, kuriuos turi 
musų laikų astronomija, ta
čiau dėl atstumo pačios že
mės nuo saulės jis darė di
delę klaidą.

Savo garsiąjame veikale 
“Apie dangaus apskritimų 
sukimąsi” visatos naujosios 
sistemos kūrėjas Kopernikas 
dar negalėjo pateikti savo 
sistemos teisingumo įrody
mų, tačiau aiškiai ir tvirtai 
dėsto savo mokslo pagrin
dus apie žemės sukimąsi pa- 
xos metu ir apie žemės su
kimąsi aplink saulę.

Koperniko mokslas iš pra
džių plito labai lėtai. Jo vei
kalas buvo parašytas labai 
sunkiai, tik specialistams ir, 
be to, lotynų kalba, kuri bu
vo to meto mokslininkų kal
ba. Atrodo, kad Kopernikui

visai nerūpėjo savo mokslo 
idėjų skelbti plačiai visuo
menei.

DŽORDANO BRUNO
Karštas naujų astronomi

jos idėjų skelbėjas ir visai 
naujos pasaulėžiūros kūrė
jas buvo genialus filosofas 
Džordano Bruno.

Bruno, gimė nedideliame 
Nolos miestelyje netoli Nea
polio (Italijoj) 1548 ar 1550 
metais. Dar visai jaunas jis 
buvo atiduotas į domininko
nų vienuolyną, čia jis pasi
nėrė į senovės rankraščius ir 
uoliai tyrinėjo senovės Grai
kijos filosofų idėjas. Dar bū
damas vienuolyne, Bruno 
pradėjo abejoti Aristotelio 
filosofija, kuri viduramžių 
dvasiški j ai atrodė nesugriau 
narna ir neliečiama. Jis pra
dėjo rašyti skaudžios pašai
pos komedijas, kuriose už
gauliojo net bažnyčios dog
mas. Viso to rezultate, jau 
tapęs kunigu, jis turėjo vie
nuolyną apleisti ir pabėgti. 
Pirmiausia užtarymo bandė 
ieškoti Romoje, pas popie
žių, bet veltui. Tuomet jis 
metė kunigo rubus ir pabė
go į vidurinę Europą. Tuo 
metu visoje eilėje Europos 
valstybių jau buvo paėmusi 
viršų reformacija, o popie
žiaus sostas kovai su erezi
jomis buvo paskelbęs “šven
tąją inkviziciją”/ . ........  '*•

Už Italijos sienų Bruno 
visą savo gyvenimą turėjo 
trankytis iš vieno krašto į 
kitą, rūpindamasis surasti 
tokią vietą, kur jį suprastų 
ir pripažintų jo revoliucines 
mintis. Tačiau tiems laikams 
negirdėtai drąsios jo mintys 
sutiko tik atskirus pasekė
jus. Visi kiti — to meto 
mokslo pripažintieji atsto
vai — kaip vienas sukilo 
prieš Bruno.

Bruno iš savo pusės su di
džiausia panieka puolė Aris
totelį ir jo idėjų gynėjus. 
Bruno šaipėsi iš menkų jo 
nuomone pažiūrų, kad visas 
pasaulis esąs susitelkęs ap
link žemę, kaip apie savo 
centrą.

Bruno tvirtino, kad žemės 
kamuolys yra sudarytas iš 
tų pačių medžiagų, iš kurių 
sudarytos ir kitos planetos. 
Visata esanti begalinė, beri
bė. Kiekviena žvaigždė yra

PITTSBURGHO KANCLERIS 
Dr. John G. Bowman, i Pittsbur- 
gho. 150 metų senumo universi
teto viršininkas.

visai toks pats dangaus kū
nas, kaip ir saulė, tik nepa
lyginamai toliau nuo žemės 
nutolęs. Apie tas žvaigždes 
saules, greičiausia taip pat 
sukasi savo planetos, pana
šios į musų žemę ir, gal but, 
taip pat apgyventos protin
gų sutvėrimų. Pasaulių beri
bėje visatoje nesuskaitoma 
daugybė. Taigų Bruno pasa
kė apie visatos sutvarkymą 
tai, ką vėlesnieji mokslinin
kai su didžiausiu tikslumu 
patvirtino.

Tačiaus nesunku suprasti, 
ką galėjo pasakyti prieš to
kį mokslą to laiko dvasiš
ki j a, kuriai visos visatos

Arėjas Vitkauskas

Gyvenimo Naguos
Gyvenimas, kaip kvailas vaikas, 
išgąsdino mane...
Ir praeities sunkusis laikas 
kamuoja net sapne...
Iš už kertės staiga išpuolęs, 
suriko prie ausies 
gyvenimas — kvailys jaunuolis: 
“Kas tu, kaip vadinies!?..” —
Tur but, buvau poetas, 
kad kruptelė’ širdis, 
mintis j on kaip stiletas*) 
įsmigo: “Juokias jis!..”
Kvailai jis drįso klausti 
svajotoją — mane.. — 

nu aš austi
svajonių... 'Ne, ir ne!,..
Svajones, kaip vainiko 
iširusio lapus, 
suspardė ir paliko 
gyvenimas žiaurus...
Dabar ten, kur svajota, 
atėjęs atrandu 
kanopų išklampota... 
Apsiverkiu... Skubu...
Manęs taip nesuprato 
gyvenimas!... — Sapnuos 
net šiurpuliai nukrato — 
nes dar aš jo naguos!...

*) Durklas.
Rašyta naktį, 1933 XII. 19 d.
Chicago, Illinois.

L VIRTUVĖJE-•lt

{ IŠBANDYTAS!
v *

Į PER VISĄ PASAULĮ VIRTUVĖSE IŠBANDYTAS!
623 moksliški paliudyti ištyrinėjimai... 89 naminiuose virtuvėse... 

užtikrina nepaprastus laboratorijos rekordus
T . Jk * -i. -U -

Dabar galite būti tikri, kad gausite šaldytuvą, kurs veiks 
geriau ir už pigesnę kainą.

GERIAU APSAUGOJA MAISTĄ... 
virtuvėje išbandytas!

Ypatingi išbandymai įtikino abejin
gus, kad Westinghouse šaldytuvas ap
saugoja valgius per dienas, ilgiau ne
gu paprastai reikėtų del užtikrintos 
apsaugos... “Įstatytas Sargas” ir taip
gi1 įstatytas termometras visuomet 
stovi prieš akis.

DIDESNIS PATOGUMAS...
v virtuvėje išbandytas!

Pirkimo ir užlaikymo bandymai rodė 
įtikinančius taupumus laike, darbe ir 
išlaidose per naudojimą Trigubo Mais, 
to Sutaupytojo, Trigubo Užlaikymo 
Vietos ir “Adjusto” lentynos.

Milžiniškuoju ekspresiniu laivu

BERENGARIA BIRŽ.-JUNE 19 D
Išplaukia iš New Yorko tiesiai į Cherbourgą, 

o iš ten geležinkeliu į Klaipėdą.

Asmeniškai lydima
DIDŽIOJI VASAROS EKSKURSIJA

VAŽIUOKIT f I I k] A D R ŠIAIS
PER V n A K IZ metai

Ekskursiją lydės plačiai žinomas ir nuodugniai kelionės reika- 
lus ištyręs vadas p. P. BUKŠNAITIS. 

Puiki proga keliauti vienu pasaulio didžiausiųjų laivų. 
Gražus kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard patar

navimas 3-sios klasės keleiviams. Tik 6 dienos vandeniu!
Platesnių paaiškinimų teikia jums arčiausias ageiv-

CUNARD WHITE STAR
393 BOYLSTON ST 

Boston, Mass.'

PILNA IEGA.. virtuvėje išbandyta!
Nors durys atidaromos apie 62 kar
tus į dieną, naujas Ekonomijos viene
tas veikia mažiau negu 15 minutes 
per valandą.... tikras pinigų sutaupi- 
nimo bruožas.
GREITESNIS SUŠALDYMAS...
_ " virtuvėje išbandytas!
Paliudyti išbandymai patikrina, kad 
galite gauti daugiau ledo greičiau iš 
didelio greitai užšąlančio “Sanalloy 
Froster”.... kas yra vien tiktai Wes
tinghouse Šaldytuvuose.
DIDESNĖ EKONOMIJA...

virtuvėje išbandyta!
Moksliški meterio skaitymai įrodo, 
kad elektra 1937 Westinghouse šaldy
tuvui kainuoja kas dieną tiktai ma
žiau negu už pašto markutę; net ir 
karščiausose dienose.

Iš PRIEŽASTIES ŽEMOS 
KAINOS UŽLAIKYMUI, J. 
V. VIEŠŲ DARBŲ ADMI
NISTRACIJA UŽSAKĖ 16,- 
697 ŠALDYTUVŲ
Konkurso siūlymai pagrįsti 
ant kainos taipgi kiek sunau
dota elektros per 10 metų, at
nešė Westinghouse kompani
jai didžiausį užsakymą, Įdek 
dar ikšiol buvo gauta. 16,697 
naujų šaldytuvų del naujų 
namų, pastatytų į vietą senų; 
taipgi del žemų namų nuo
mos mokesčių projektų J. V. 
Viešų Darbų Administracijos, 
“Dešimts metų ekonomija 
daug reiškią”.

Westinghouse
j

Didelis 5 Kubiškų pėdų KQ 7 K Įmokėti, Likusius Pinigus
Westinghouse šaldytuvas užJrlww«fjJ Lengvomis Mėnesinis Mokestimis.

' The WORCESTER ELECTRIC LIGHT CO.

11-15 Foster St. Phone 2-6771

centras buvo žemė. Jiems at
rodė, kad jeigu jų pažiūros 
į visatos sutvarkymą bus 
sugriautos, tai turės sugriū
ti ir visas tikėjimas.

Dėl to Bruno ir susidūrė 
su visa tuomet viešpatavu
sios dvasiški jos galybe. To 
susidūrimo pasekmės buvo 
baisios. Gudrus ir veidmai
ningi inkvizitoriai atsivilio
jo Bruno į Veneciją, kur jis 
ir buvo suimtas. Septynerius 
metus jį kankino kalėjimuo
se ir pagaliau 1600 metų va
sario 17 d. milžiniškos mi
nios ir paties popiežiaus a- 
kyvaizdoje gyvą sudegimo 
ant laužo. Tačiau nei grasi
nimai, nei kankinimai, nei 
skaudi mirtis nepalaužč 
Bruno valios. Jis mirė, aiš
kiai nujausdamas, kad nau
jieji laikai jau artinasi, kad 
jo revoliucinis mokslas ne
trukus bus tinkamai įvertin
tas. ’
Ir tikrai. Koperniko ir Bru

no mintys pradėjo nesulai
komai plisti vis platesniuo-

V ely kos 
jau čia!

Šiemet mes turime tokių ^Velykinių 
kortelių, kokių dar niekuomet neturėjom 
- gražiausios ir pigiausiomis kairiomis. 
Ateikite į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
išsirinkite kokios Jums patinka.

Taipgi nepamirškite savo giminaičių
ant VELYKŲ ŠVENČIŲ, užrašykit jiems
Amerikos Lietuvį, tai bus geriausia Velyki
nė Dovana. Laikraščio prenumerata — 
Lietuvoje $2, čia Amerike, $1.50. Kreip
kitės: " : '

AMERIKOS LIETUVIS
14 Veriion gatvės - Worcester, Mass.

ĮSIGYKILVELYKOMS 
C OR ON A TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY- 
MU1 MAŠINĖLĖS. Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užnibežy.

Mes turime 4 rusių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
' įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši

nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite, ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

se gyventojų sluoksniuose. 
Užvirė arši ir nepermaldau
jama kova tarp dvasiški jos 
ir naujų idėjų skelbėjų. 1616 
metais inkvizicijos tribuno
lo įsakymu buvo uždrausta 
skelbti Koperniko mokslų ir 
ne tik skelbti, bet net jį 
svarstyti, kadangi jis yra 
eretiškas ir priešingas šven
tam raštui. — L. U.

JUOKAI
Braunas: “Mano namai sude

gė, mano žmona iškrito iš vieno 
aukštutinio lango”.

Smitas: “Kaip baisu! Tačiau; 
ar nieko neatsitiko tamstai, tam
sta kaip keistai atrodai ?”

Fricas važiuoja savo gražiu 
dviračiu tramvajaus bėgiais.

Tramvajaus važiuotojas: “Ar 
tu negali kame nors kitur 'va
žiuoti, ne tramvajaus bėgiais?”

Fricas: “Taip, aš galiu — bet 
tamsta negali”,

Bičiulis: ‘Tamsta labai susi
rūpinęs”. v <>

Gydytojas: “Aš labai rūpinuos 
dėl vieno savo ligonio”,

“Ar tai labai svarbi liga?”
“Taip — jis nenori užmokėti 

savo sąskaitos”.

GUDRUMAS
Vienas ponas, nenorėdamas 

duoti elgetoms išmaldos, saky
davęs, kad pamiršęs namie pini
ginę. Kartą elgeta, priėjęs pne 
pono, atsargiai paklausė:

— Ponuli, ar kartais nepame- 
tei piniginės?

Ponas greitai griebėsi už kiše
nės ir nudžiugęs atsakė:

— Ne, turiu kišenėje.
— Tai prašau mane sušelpti, 

— sako elgeta.
Ponas jau negalėjo išsisukti.
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Vietos žinios
Parašai Renkami 

Protestui
Worcesterio lietuviai protes

tuoja už Juozo Grigaičio, ga
baus lietuvio jaunuolio prašalini- 
mą iš Massachusetts valstijos 
buto Bostone, kur dirbo apdrau- 
dos skyriuje. Buvęs gubernato
rius Curley paskyrė Grigaitį, 
kurs iš priežasties savo aukšto 
mokslo ir gabumų tinkamai* at
liko savo pareigas. Vienok, po 
rinkimų, naujas gubernatorius 
Charles F. Hurley prašalino Juo
zą Grigaitį ir į jo vietą paskyrė 
kitą.

Lietuviams yra labai nepaken
čiama, kad gubernatorius nega
li nė vieno lietuvio laikyti val
stijos rūmuose. Juk lietuviai 
moka tas pačias aukštas taksas 
kaip ir visi kiti, parėmė Hurley 
kandidatūrą, bet visuomet yra 
ignoruojami. Paprastai, prieš 
rinkimus, lietuviai veikėjai vi
sais galimais budais agituoja už 
kandidatus, kurie laimėję ne tik 
pamiršta visus prižadus, bet ir 
atsuka savo veidą į tuos, kurie 
jiems pagalbėjo laimėt šiltas 
vietas ir sykiu gerą ateitį. Taip 
ir įvyko šį kartą.

Gubernatorius Hurley pamir
šo, kad Juozas Grigaitis darba
vosi dieną ir naktį, idant Hur
ley laimėtų rinkimuose. Juozas 
Grigaitis pašventė daug savo 
laiko ir sveikatos ragindamas 
lietuvius ir įvairius Worcesterio 
balsuotojų skyrius atiduoti savo 
balsą del Hurley. Jis privedė 
netik daugybę demokratų bet ir 
nemažiau republikonų balsuoti 
už Hurley.

Musų lietuvių pareiga yra ne
tylėti įvykus tokiai skriaudai 
vienam iš musų lietuvių sunul, 
bet parodyti savo vieningumą. 
Kada visi kartu išreikšime savo

protestą, kad musų žmonėm ne
duodama lygios progos, kada pa
sirodysime kaipo vienybėje stip
riai surišti žmonės, tada su mu
mis politikieriai pradės skaity
tis. Gerbiamieji, dabar lietuviai 
balsuotojai renka protesto para
šus. Neatsisakykite pasirašyti, 
kada kas jūsų paprašys.

Tūkstančiai Darbi
ninkų Gaus Dides

nes Algas
Jau daug didelių dirbtuvių 

darbininkų pradėjo gauti padi
dintas algas, šiomis dienomis 
dar dvejos didelės dirbtuvės, 
Wright Wire Co. ir Graton and. 
Knight Co., paskelbė padidinimą 
po 10 centų valandai.

Ekstra — Radio Žinios!
Pradedant šį sekmadienį, ko

vo (March) 21-mą, programai 
bus leidžiami iš naujos stoties— 
WORL, 920 kilocycles, kur ran
dasi tarp senos WHDH ir WBZ 
stočių, pusė po dešimts ryte.

Programas bus sekantis:
1 — Griež Al Stevens orkes

tras iš So. Bostono. 2. — Dai
nuos dainininkės Marijona Zavi- 
šienė iš Bostono ir Zuzana Ne- 
veckienė iš South Bostono. 3.— 
Skambins z piano solo Liljiari 
Stark iš So. Bostono.

Prašome parašyti po. progra- 
mui į naują WORL stotį Lithua
nian Program, Myles Standish 
Hotel, Boston, Mass., kaip pati
ko šios savaitės radio progra
mas.

Steponas Minkus, garsintojas
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“BEANO” LOŠIMAS
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ 
Prasideda 8:15 vai. vakare 

Liet. Ukėsų Kliubo Svetainėje 
12 Vernon g-vės, Worcester, Mass. 
DIDELI PINIGŲ LAIMĖJIMAI

$75.00
SU ĮŽANGOS TIKIETU

Geležgaliai Supir- 
pirkinėjami

Šiomis dienomis pirkliautoj ai 
daugiausia kreipia atydą į meta
lo gabalus, ypač geležgalius. Iš 
sunaudotų bonkų ar skarmalų ar 
senų laikraščių žymiai mažesnis 
pelnas. Kainos už geležį ir kitus 
metalus kyla aukštyn. Vienas 
iš didžiausių pirkliautojų, Benny 
Cotton, lietuviškas žydas, pra
nešė, kad didesnės kainos už ge
ležį labai seniai tik buvo. Apart 
to, jis pareiškė, kad šiais metais 
bus geriausi laikai metalo pirk
liautoj ams. Kainos už metalą- 
kyla po dolerį kas dieną. - Pitts
burgh e už pirmos rūšies sun
kaus plieno galų toną buvo mo
kėtą' $23.50.

Karo debesims grąsinant visą 
Europą ir daug Azijos dalių, 
metalo galų eksportas iš Jungti
nių Valstijų nors visuomet di
delis, užaugo milžiniškai. Per
vežimas yra suvaržytas, nes 
gelžkeliai nespėja suvežt visą 
metalą į prieplaukas. Worces- 
teris, Bostonas ir Portland ne
gali išvežt visą metalą. Apie 
250,000 tonai metalo galų laukia 
prie gelžkelių Bostone, Philadel- 
phijoj ir kitose Atlantiko prie
plaukose, nes laivai irgi nespėja 
viską išvežti. Japonija perka 
daugiausia, paskui iš eilės, An
glija, Italija ir kitos šalys.

šiomis dienomis, visi gudrus 
pirkliautoj ai naudojasi šiąja pui-

kia proga pasipelnyti. Kurie tik 
renka metalo galus, neturi bėdos 
parduoti ir tuoj aus gauna už
mokėti. Dabar seni nudėvėti me
talo galai, rašomųjų mašinėlių 
dalys, senos geležinės lovos, au
tomobilių radiatoriai ir įvairios 
dalys guli kiemuose. Paskui jie 
bus parduodami, keletą sykių 
sutirpinti, atliejami ir išnaųjo 
naudojami.

Didelis Lošimas Šeš
tadienio Vakare

Kovo 20-tą šešetadienio vaka
re, Kliubo Beano lošimas prasi
dės 7-tą valandą, šio lošimo 
rengimo komitetas paskyrė $75., 
kaipo atsilankymo dovaną. Bu
vo gaila, kad pereitą šeštadienį 
neatsilankė tas asmuo, kurio 
vardas buvo ištrauktas. Kitas 
asmuo, ten buvęs laimėjo dova
ną. ' 5

Beano lošimo komitetas'susi
deda iš sekančių: Adolfo Gražu
lio, Juozo Pupko ir Jono Em- 
kaus. Komitetas rūpinasi, kad 
kiekvieno šeštadienio laimėjimai 
butų padidinti.
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Tėmykit
Sek., 21, Kovo - March, 1937

3 vai. po pietų - Durys atsidarys nuo 2:30

LIETUVIU UKĖSŲ KLIUBO SVETAINĖJE

NĖRA JUDINANČIŲ DALIŲ — VEIKIA TAIP TYKIAI KAIP 
GAMTA ŠALDO LEDĄ

SERVEL ELECTROLUX
DUJINIS ŠALDYTUVAS — KURĮ PARDAVINĖJA x

ISRAEL A. CHASE
PIRKLYS

CO f)0 ĮMOKĖTI — 4 METAI IŠMOKĖTI 
'P"«VVTEL. 2-7508 — VAKARAIS 2-5006

405 MAIN GATVĖ KAMBARYS 209 — WORCESTER

Filene’s Krautuvėje
Mažai lietuvių yra susipažinę 

su Antanu Valatkevičiu (Walka- 
vich), kurs jau per šešis metus 
Filene’s krautuvėje užima svar
bią vietą — tai yra pirkėjo. Ji
sai pirmutinis lietuvis — jau
nuolis užsiimti tokia vadovau
jančia pareiga. Valatkevičius 
laiks nuo laiko keliauja į Bosto
ną, New Yorką ir kitus miestus, 
kur tik pasitaiko gerų progų ir 
perka įvairius pirkinius Filene’s 
krautuvei. Jisai susižino su 
dirbtuvėmis ir siuvyklomis. Ji
sai prirengia pirkinius pardavi
mui — ir prižiūri jų pardavimus.

Antanas Valatkevičius yra Fi
lene’s krautuvėje Vyrų ir Ber
naičių drabužių ir Moterų ir Vai
kų batų pirkėjas ir tų departa
mentų vedėjas. Ateikite ir su
sipažinkite su šiuo lietuvių jau
nuoliu. Jisai pagelbės Jums su
taupyti pinigų.

i

SVARBUS PRANEŠIMAS
Metinė šventė Velykos jau arti —Musų krautuvėje 

galima gauti visokios rūšies mėsų: 
LIETUVIŠKŲ “HAMIŲ”, KUMPIŲ, SKILANDŽIŲ, 

ŠVIEŽIŲ KILBASŲ, DEŠRŲ, LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ 
ir taip toliaus

Pasirinkimas musų tavorų ko plačiausias; Patarnavimas 
ko puikiausias. Prašome užeiti, persitikrinsit patys 

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS

ENDICOTT MARKET
Antanas česna ir Petras ščiuka 

181 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

^bb Prisirengiant Linksmom Šventėm

Gėrymai - Vynai - Alaus Šventėm

Mes turime puikiausį pasirinkimą gerymų — vynų 

ir alaus — dėl švenčių už pigiausias kainas mieste

Laidotuvės Šią 
Savaitę

MARIJONA MORTUNAITĖ, 
16 metų, mirė antradienio vaka
re, keletą valandų po operacijos. 
Prieš tris mėnesius ji išpuolė iš 
medžio ir susižeidė galvą. Ve
lionė jau antri metai kaip moki
nosi Komercijos aukštesnėje mo 
kykloje ir priklausė prie šv. Ka
zimiero mažesnio choro. Mari
jonos tėvas neseniai miręs, bet 
ji palieka nuliudime savo moti
ną Antaniną (Lukšiutę) ; tris 
brolius Albertą, Joną ir Praną; 
šešias seseres> Pauliną, Aldoną, 
Oną, Amiliją, Juozapiną ir Dara
tą. Laidotuvės bus po iškilmin
gų gedulingų mišių šv. Kazimįe- 
ro bažnyčioje, šeštadienį, 9-tą 
valandą ryto. Velionė bus palai
dota. Notre Dame kapinėse.

JULIUS GRUBLIAUSKAS, 
48 metų, kurs gyveno po adresu 
nr. 8 Crescent gatvės, mirė sek
madienį Miesto ligoninėje. Tre
čiadienio po-pietų buvo palaido
tas Vilties Kapinėse. Karstą 
nešė atstovai iš Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų draugijos; Kazys La
pinskas, Edvardas Kanapkis, 
Kazys Rabačiauskas, V a c 1 a s 
Trumams, Jonas žalimas ir Juo
zas Traupis.

12 Vernon Gatvės - Worcester, Mass.
BUS RODOMI PAVEIKSLAI IŠ LIETUVOS

Visi nauji ir skirtingi nuo visų kitų
FILMAS RODYS PASIŽYMĖJĘS LIETUVOS FILMININKAS JUOZAS 

JANUŠKEVIČIUS PRIGELBSTINT AMERIKOS LIETUVIUI 

“BITĖNŲ” CHORAS SUDAINUOS GRAŽIAI 
“PIRMYN Į KOVĄ” 

-------BUS RODOMI------

NAUJAUSIA IR GRAŽIAUSIA LIETUVOS 
KARIUOMENĖS FILM

Kariuomenės Manevrai ir Kareivių Gyvenimas Polo- 
gone - Raitelių, Ulanųir Gusaru Žirgų Rungtynės - 

Karininkų Išleistuvės iš Karo Mokyklos - 
Įdomi ir Juokinga Kareivių Gegužinė

ŪKININKU GYVENIMAS IR NAUJI LAUKU DARBAI 
Linksmos Kaimo Vakaruškos su Šokiais - Kaimo 

Gyvenimas ir Merginos - Dobilų Piovimas - 
Lietuvos Tautos Šventės Apvaikščiojimas Kaune - 

Lietuvos Šaulių 17 Metų Sukaktuvės
SPECIALIAI BUS RODOMA JONINĖS 

ŠVENTĖ RAMBYNO KALNE 
Vandens Sportas - Motorciklių Lenktynės - Lietuvos 

Pajurys ties “Smiltyne” - Medžių Apdirbimas - 
Lentpjūvės - Nauji Lietuvos Miestai - Jonava, 

Žiežmariai, Alytus, Klaipėda ir kiti. 
Nepraleiskit progą, visi pamatykit

LIETUVOS SOSTINE VILNIŲ!
Vilniaus Miestą - Aušros Vartus - Gedimino PilįAušros Vartus

Mes pristatome užsakymus 
privatiškam kare, 

Nemokamai
Duokite Savo Užsakymą 

Del švenčių Dabar IEŠKOMAS

155-159 Water St Tel. 3-0250
>4

Jeigii kuris žino apie Vincą 
Valantiejų arba William Valen- 
teus ar Walintis, kurs gyveno 
Omaha, Nebraska valstijoje,- o 
gal ir Soperton, Wisconsin val
stijoje, malonėkite pranešti šiuo 
adresu: Paul D. Price, Pruden
tial Insurance Company, New
ark, N. J. (12-15)

» mo- 
kesties. Todėl, jaunimui .yra ge
riausia proga prisirašyti.

Antanas V. Dailida, pirm.

T)l*-OninQ AT P- ^1 21 metų be {stojimo -DlTUieb vr-gljub Lile j kesties. Todėl, jaunimui .yri
nesinis, Susirinkimas

Birutės draugijos nariai susi
rinks šeštadienį, kovo 20-tą die
ną, 7-tą valandą vakare, Lietu
vių Ukėsų Kliubo žemutinėje 
svetainėje, šitas susirinkimas 
yra svarbus kiekvienam nariui. 
Draugijos naujos konstitucijos 
knygelės jau gatavos. Kurie dar 
neturite pasiėmę, tai šiame susi
rinkime galėsite įsigyti nemoka
mai.

Norintieji prisirašyti prie šios 
draugijos malonėkite ateiti į su
sirinkimą, nes dabar yra gera 
proga prisirašyti. Birutės drau
gija priima nąujus narius nuo

Moteris Skundžia 
Teismui Vyrą

Marijona Knapikienė iš Far- 
numsville kaimo prašo teismo 
perskyros nuo jos vyro Jono K. 
Knapiko. Ji kaltina jį už girty
bę ir žiaurumą, už koliones ir 
stumdymą, už storžieviškumą ir 
prieštaravimą.

Prie šitų visų kaltinimų adv. 
Ben. Mendelsohnas dar pridūrė, 
kad tas žmogus nesukalbamas ir 
pasileidėlis. Jis pamilžės karves

pieną parduoda, o kas lieka, tai 
ne savo šeimynai duoda, bet ant 
žemės išlieja. Visgi jiedu augi
na šešetą vaikų.

Ben. Mendelsohnas dabar už
antspaudavo ant $2,000 vertės 
jo nuosavybės, kurią “globojo” 
Francis P. Brady. 

Namas Ant PardaviauIII

Parduodam 3-jų tenementų namą 
su visais įtaisymais, ką-tik numalia- 
vota, lietuviais apgyventoje vietoje 
(87 Seymour St) arti Vernon gatvės. 
Parduodam už kiekvienam prieinamą 
kainą. Geras pirkinys kas nori savo 
nuosavybę įsigyt. Kreipkitės pas Jo
ną Kasparą, 87 Seymour g-via. (8-12)


